
 

УТВЕРЖДЕНО 

решением коллегии  

Контрольно-счетной палаты  

 Чувашской Республики 

(протокол  от 25.07.2022 № 45) 

 

Отчет  

по результатам контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного  

использования средств, выделенных на реализацию отдельных мероприятий в 

рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» и 

муниципальной программы «Развитие культуры и туризма», а также проверка 

эффективности управления и распоряжения муниципальной собственностью за 

2020-2021 годы и истекший период 2022 года» 
 

       1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 5.2.6. плана 

работы Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на 2022 год и распоряжение 

председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проведение 

контрольного мероприятия от 05.05.2022 № 162 (с изменениями от 24.05.2022 № 169). 

      2. Предмет контрольного мероприятия: контроль за целевым и эффективным 

использованием средств, выделенных на реализацию отдельных мероприятий в рамках 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» и муниципальной 

программы «Развитие культуры и туризма», а также проверка эффективности 

управления и распоряжения муниципальной собственностью за 2020-2021 годы и 

истекший период 2022 года. 

     3. Объекты контрольного мероприятия: Муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа им. А.В.Игнатьева 

«Улап» Яльчикского района Чувашской Республики», Отдел образования и молодежной 

политики администрации Яльчикского района Чувашской Республики (встречная 

проверка). 

     4. Проверяемый период деятельности: 2020 - 2021 годы и истекший период 2022 

года. 

    5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 16 мая 2022 года по 28 июня 

2022 года. 

    По результатам контрольного мероприятия установлено следующее: 

    1. Проверка соответствия деятельности Учреждения требованиям 

законодательства. 

   1.1. Краткая характеристика Учреждения. Анализ учредительных и 

организационно-правовых документов Учреждения. 

 
          Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детско-

юношеская спортивная школа им. А.В.Игнатьева «Улап» Яльчикского района 

Чувашской Республики»  (далее – Учреждение, Автономное учреждение, АУ «Улап») 

создано на основании постановления администрации Яльчикского  района Чувашской 

Республики от 17.05.2012 № 225 «О создании Автономного учреждения 
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дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа 

«Улап» Яльчикского района Чувашской Республики». 

         АУ «Улап» является правопреемником Автономного учреждения «Физкультурно-

оздоровительный комплекс «Улап» Яльчикского района Чувашской Республики 

(постановление администрации Яльчикского района Чувашской Республики от 

31.05.2012 № 278 «О реорганизации Автономного учреждения «Физкультурно-

оздоровительный комплекс «Улап» Яльчикского района Чувашской Республики»). 

         Учреждение является некоммерческой организацией, созданной для выполнения 

работ, оказания услуг в целях осуществления предусмотренных законодательством 

Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления в сфере 

физической культуры и спорта. 

В соответствии с Уставом, утвержденным постановлением администрации 

Яльчикского района от 16.12.2015 № 621,  основной целью деятельности Учреждения 

является реализация дополнительных общеобразовательных программ, удовлетворение 

индивидуальных, социально-культурных, образовательных потребностей детей и 

подростков. Предметом деятельности Автономного учреждения является  

удовлетворение потребностей населения, в том числе детей и молодежи Яльчикского 

района в физическом и духовно-нравственном развитии посредством оказания услуг, 

проведением учебно-образовательной деятельности в сфере дополнительного 

образования детей в детско-юношеской спортивной школе, физкультурно-спортивной и 

оздоровительной направленности (пункт 2.3 Устава). 

        Органами управления Автономного учреждения являются: Наблюдательный совет; 

руководитель Учреждения; Педагогический совет; Общее собрание работников. 

        На заседании Наблюдательного совета Учреждения от 10.01.2016 принято 

Положение о Наблюдательном совете (протокол № 2). Согласно нормам статьи 10 

Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и главы 4 

Устава Учреждения постановлениями администрации Яльчикского района от 10.11.2015 

№ 537 и 31.12.2020 № 836  утвержден состав Наблюдательного совета.  

Пунктом 3.3 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ (ред. от 

02.07.2021) «О некоммерческих организациях» (далее – Федеральный закон о 

некоммерческих организациях) и  пунктом 6 Приказа Минфина России от 21.07.2011 № 

86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным 

(муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет 

и ведения указанного сайта» (далее - Порядок от 21.07.2011 № 86н) в целях обеспечения 

открытости и доступности информации о деятельности государственных 

(муниципальных) учреждений определен перечень документов, подлежащих 

размещению на официальном сайте  в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» www.bus.gov.ru, ведение которого обеспечивает Федеральное казначейство. 

         Пунктом 15 Порядка от 21.07.2011 № 86н определено, что в случае принятия новых 

документов и (или) внесения изменений в документы, информация из которых ранее 

была размещена на официальном сайте, учреждение не позднее 5 рабочих дней, 

следующих за днем принятия документов или внесения изменений в документы, 

предоставляет через официальный сайт уточненную структурированную информацию 

об учреждении с приложением соответствующих электронных копий документов. 

         При этом в нарушение пункта 3.3 статьи 32 Федерального закона о 
некоммерческих организациях и пункта 6 Порядка от 21.07.2011 № 86н Автономным 

учреждением открытость и доступность информации о своей деятельности в 

http://www.pandia.ru/text/category/nekommercheskie_organizatcii/
http://www.pandia.ru/text/category/vipolnenie_rabot/
http://www.pandia.ru/text/category/vipolnenie_rabot/
http://www.pandia.ru/text/category/zakoni_v_rossii/
http://www.pandia.ru/text/category/zakoni_v_rossii/
http://www.bus.gov.ru/
http://www.bus.gov.ru/
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информационно– телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте 

www.bus.gov.ru обеспечены не в полном объеме, а именно не размещены: 
           - постановление администрации Яльчикского района от 03.12.2020 № 629 «О 

внесении изменений в Устав МАУ ДО «ДЮСШ им.А.В.Игнатьева «Улап» 

Яльчикского района Чувашской Республики»;  

          - решение Учредителя о назначении руководителей (распоряжения от 

11.03.2021 № 67-л, от 28.07.2021 № 151-л);  

        - правовые акты о назначении Наблюдательного совета (постановления 

администрации Яльчикского района от 10.11.2015 № 537 и 31.12.2020 № 836); 

         - планы ФХД от 10.09.2020, 16.09.2020, 22.12.2020, 31.12.2020, 10.12.2021 и 

27.12.2021. 

         В нарушение пункта 15 Порядка от 21.07.2011 № 86н следующие документы на 

официальном сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru размещены с нарушением 

установленного срока: 

        - 16 планов ФХД (от 17.01.2020, 26.03.2020, 08.06.2020, 12.10.2020, 09.12.2020, 

25.12.2020, 31.12.2020, 19.02.2021, 26.02.2021, 30.03.2021, 15.06.2021, 07.07.2021, 

29.07.2021, 13.09.2021, 17.12.2021, 29.03.2022); 

        - муниципальное задание на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов с 

нарушением на   16 рабочих дней (утверждено 31.12.2019, размещено 06.02.2020); 

        - муниципальное задание на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов с 

нарушением на 56 рабочих дней  (утверждено 30.12.2021, размещено 06.04.2022). 

В ходе выборочного анализа размещения документов (информации) на 

официальном сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru выявлено следующее: 

- в разделе «Информация о государственном (муниципальном) задании и его 

исполнении»:  

а) на 2020 год: 

во вкладке «Часть 1. Услуги» не заполнены показатели, характеризующие 

качество муниципальной услуги; 

б) на 2021 год: 

во вкладке «Часть 1. Услуги» имеются сведения об установлении 

муниципального задания на услугу «Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ» с категорией потребителей «Физические лица» в то время, когда 

Учреждению указанное муниципальное задание на данную услугу установлено для 

категории потребителей «Физические лица от 1 до 3 лет». Не заполнены 

показатели, характеризующие качество муниципальной услуги; 

в) на 2022 год: 

во вкладке «Часть 1. Услуги» имеются сведения об установлении 

муниципального задания на услугу «Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ» с категорией потребителей «Физические лица» в то время, когда 

Учреждению указанное муниципальное задание на данную услугу установлено для 

категории потребителей «Физические лица от 6 до 18 лет». Не заполнены 

показатели, характеризующие качество муниципальной услуги. 

Во вкладке «Часть 2. Работы» муниципальных заданий на 2020, 2021 и 2022 

годы отсутствуют сведения об установлении муниципального задания на работы в 

то время, когда Учреждению установлено муниципальное задание на вид работы 

«Организация и проведение мероприятий, направленных на выявление и развитие 

способностей к занятиям физической культурой и спортом, физкультурно-

спортивной деятельности». 

http://www.bus.gov.ru/
http://www.bus.gov.ru/
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Таким образом, в нарушение пункта 12 Порядка от 21.07.2011 № 86н, 

Учреждением не обеспечено достоверное размещение информации (сведений) в 

разделе «Информация о государственном (муниципальном) задании и его 

исполнении» в электронном структурированном виде. 

Отчеты о результатах деятельности Учреждения и об использовании закрепленного 

за ним муниципального имущества за 2020 и 2021 годы, составлены в соответствии с 

требованиями, установленными Правилами опубликования отчетов о деятельности 

автономного учреждения и об использовании закрепленного за ним имущества, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

18.10.2007 № 684, Приказом Минфина России от 30.09.2010 № 114н и  постановлением 

Администрации Яльчикского района Чувашской Республики от 26.08.2011 № 396 «Об 

утверждении Порядка составления и утверждения отчета о результатах деятельности 

муниципального учреждения Яльчикского района Чувашской Республики и об 

использовании закрепленного за ним муниципального имущества» размещены на сайте 

bus.gov.ru в установленные сроки. 

 
2. Анализ финансово-хозяйственной деятельности Учреждения. 

2.1. Анализ структуры доходов и расходов. Формирование результатов 

деятельности Учреждения. 

Документом, определяющим направления расходов Автономного учреждения, 

является план ФХД, составляемый и утверждаемый в порядке, установленном органом, 

осуществляющим функции и полномочия учредителя. Общие требования к плану ФХД 

определены Приказом Минфина РФ от 31.08.2018 № 186н (далее – Требования к ПФХД, 

Приказ № 186н). 

В соответствии с пунктами 1. 3 статьи 11 Федерального закона от 03.11.2006 № 

174-ФЗ Наблюдательный совет рассматривает проект плана ФХД и дает заключение, 

копия которого направляется Учредителю автономного учреждения. 

Пунктом 46 Требований к ПФХД определено, что план государственного 

(муниципального) автономного учреждения утверждается руководителем автономного 

учреждения после рассмотрения проекта Плана наблюдательным советом автономного 

учреждения. 

Постановлением Администрации Яльчикского района Чувашской Республики от 

02.12.2016 № 427 утвержден Порядок составления и утверждения плана финансово-

хозяйственной деятельности муниципальных учреждений Яльчикского района (с 

изменениями и дополнениями от 27.03.2017, далее – Постановление от 02.12.2016 № 

427, Порядок составления и утверждения ПФХД).  

План ФХД на 2020год и плановый период 2021 и 2022 годов утвержден 

директором Учреждения 26.12.2019 по форме, утвержденной Приказом № 186н. В 

течение 2020 года изменения в план ФХД вносились 16 раз. План ФХД и последующие 

его изменения согласованы начальником Отдела образования. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (далее – БК РФ) показатели государственного (муниципального) задания 

используются при составлении проектов бюджетов для планирования бюджетных 

ассигнований на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ),   

составлении   бюджетной  сметы  казенного  учреждения, а также для определения 

объема субсидий на выполнение государственного (муниципального) задания 

бюджетным или автономным учреждением. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12156598/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/12156598/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/17562981/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/17562981/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/17562981/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/17562981/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/17562981/0
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При этом в нарушение пункта 2 статьи 69.2 БК РФ план ФХД на 2020 год 

и плановый период 2021 и 2022 годов утвержден раньше, чем муниципальное задание 

на указанный период.  
С учетом внесенных изменений в план ФХД на 2020 год (последние изменения от 

31.12.2020) поступления от доходов утверждены в общей сумме 22 596,6 тыс. рублей, в 

том числе: за счет субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального 

задания – 6 934,2 тыс. рублей; субсидии на иные цели – 11 209,5 тыс. рублей; 

собственных доходов учреждения – 4 452,9 тыс. рублей. По сравнению с первоначально 

утвержденным планом ФХД (19 194,7 тыс. рублей) плановые назначения по доходам 

увеличились на 3 401,9 тыс. рублей или на 17,7%. 

Согласно отчету об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной 

деятельности ф.0503737 (далее – отчет ф.0503737) по состоянию на 01.01.2021 кассовое 

исполнение расходов Автономного учреждения за 2020 год составляет в общей сумме 

22 099,0 тыс. рублей, в том числе: средства субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания – 6 934,4 тыс. рублей; субсидии на иные цели – 

10 734,9 тыс. рублей и собственные доходы учреждения – 4 429,7 тыс. рублей. 

План ФХД на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов составлен и 

утвержден директором Учреждения 30.12.2020, в течение 2021 года изменения в ПФХД 

вносились 12 раз. План ФХД и его изменения в 2021 году также согласованы 

начальником Отдела образования. 

План ФХД на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов (с учетом 

последних изменений от 27.12.2021) по доходам утвержден в общей сумме 13 665,1 тыс. 

рублей, в том числе: за счет субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания – 10 045,1 тыс. рублей; субсидий на иные цели – 691,3 тыс. 

рублей; собственных доходов учреждения – 2 928,7 тыс. рублей.  

         За 2021 год кассовое исполнение расходов согласно отчету ф.0503737составляет в 

общей сумме 13 391,7 тыс. рублей (97,9% от плана), в том числе: средства субсидии на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания – 9 803,4 тыс. рублей; 

субсидии на иные цели – 691,3 тыс. рублей и собственные доходы учреждения – 2 897,0 

тыс. рублей. 

План ФХД на 2022год и плановый период 2023 и 2024 годов утвержден 

директором Учреждения 29.12.2021, в течение 4 месяцев 2022 года изменения в план 

ФХД вносились 2 раза. 

В соответствии с Требованиями № 186н неотъемлемой частью плана ФХД 

являются обоснования доходов и обоснования расходов. 

При этом в нарушение пункта 8 Требований № 186н как к первоначально 

утвержденным планам ФХД, а также к их изменениям не составлены обоснования 

(расчеты) плановых показателей поступлений: 

на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов - 17 планов ФХД;  

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов - 13 планов ФХД.  
В соответствии с пунктами 1 и 3 статьи 11 Федерального закона от 03.11.2006 № 

174-ФЗ и пунктом 4.2.17 Устава Наблюдательный совет рассматривает проект плана 

ФХД и дает Заключение, копия которого направляется учредителю Автономного 

учреждения. 

В нарушение пункта 1 статьи 11 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-

ФЗ «Об автономных учреждениях», пункта 46 Требований к ПФХД   и пункта 4.2.17 

Устава Учреждением проекты планов ФХД на рассмотрение в Наблюдательный 
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совет не представлялись, планы ФХД утверждались без заключения 

Наблюдательного совета Автономного учреждения. 

Согласно письму от 10.06.2022 № 60, полученного от АУ «Улап» в ходе 

контрольного мероприятия, остатки средств на конец 2019-2021 годов составили в 

следующих размерах (что также подтверждается данными «Оперативные остатки», 

сформированными с программного продукта Смета Смарт).  

 
Остатки средств на конец 2019 -2021 годов по данным отчетности ф.0503737 

 

Таблица № 1 (в тыс. рублях) 

№ Наименование На 01.01.2020  На 01.01.2021 
На 01.01.2022 

 

1 
Остатки субсидий на выполнение 

муниципального задания 
10,9 10,7 248,6 

2 Остатки субсидий на иные цели  -  -  - 

3 
Остатки средств по приносящей доход 

деятельности 
 -  -  - 

4 
Остатки по средствам временного 

распоряжения 
27,5 41,4 41,4 

 
Итого 38,4 52,1 290,0 

 
Проверкой установлено, что в нарушение статьи 2 Федерального закона от 

03.11.2006 № 174-ФЗ, Требований к ПФХД, Порядка составления и утверждения 

планов ФХД в шести планах ФХД на 2020-2022 годы (в первоначальной редакции и в 

5 последующих редакциях – от 17.01.2020, 10.02.2020, 26.03.2020, 02.04.2020 и 

16.04.2020) не отражены остатки средств по субсидиям на выполнение 

муниципального задания в сумме 10,9 тыс. рублей. 

В силу части 3.15 статьи 2 Федерального закона № 174-ФЗ не использованные в 

текущем финансовом году остатки средств, предоставленных автономному учреждению 

из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в 

соответствии с абзацем первым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, используются в очередном 

финансовом году в соответствии с планом ФХД Автономного учреждения для 

достижения целей, ради которых это учреждение создано, при достижении учреждением 

показателей государственного (муниципального) задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение работ), характеризующих объем государственной 

(муниципальной) услуги (работы).  

Следует отметить, что исходя из анализа представленных к проверке документов 

(отчет о состоянии отдельного лицевого счета, платежные поручения, отчет о 

выполнении плана ФХД) установлено, что Учреждением остатки субсидий на 

выполнение муниципального задания: 

по состоянию на 01.01.2020 в сумме 10,9 тыс. рублей использованы в 2020 году на 

приобретение канцелярских принадлежностей, средств защиты и оплату за повышение 

квалификации по контрактной системе и экологической безопасности; 

по состоянию на 01.01.2021 в сумме 10,7 тыс. рублей использованы в 2021 году на 

приобретение канцелярских принадлежностей и материальных запасов; 

по состоянию на 01.01.2022 в сумме 248,6 тыс. рублей использованы в 2022 году 

на оплату коммунальных услуг (поставка газа, электроэнергии) – 173,7 тыс. рублей, 

услуг по сертификации объектов – 74,0 тыс. рублей и иных платежей за негативное 

воздействие на окружающую среду за 2021 год – 0,9 тыс. рублей. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_417878/2a2fd8efeffb727e38658d8fcbfc12849b352733/#dst3145
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2.2. Порядок использования средств, полученных в виде субсидий на 

выполнение муниципального задания, и анализ выполнения муниципального 

задания Учреждением (основных показателей). 

         В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ и 

Уставом Автономного учреждения финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания автономным учреждением осуществляется в виде субсидий из 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Такие субсидии 

предоставляются в соответствии с пунктом 1 статьи 78 БК Р). 

          Согласно статьи 6 БК РФ муниципальное задание - документ, устанавливающий 

требования к составу, качеству и (или) объему (содержанию), условиям, порядку и 

результатам оказания муниципальных услуг (выполнения работ). 

          На основании статьи 69.2 БК РФ показатели муниципального задания 

используются для определения объема субсидий на выполнение муниципального 

задания бюджетным или автономным учреждением. 

Исходя из норм, предусмотренных пунктом 3 статьи 69.2 БК РФ: 

муниципальное задание в части муниципальных услуг, оказываемых 

муниципальными учреждениями физическим лицам, формируется в соответствии с 

общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями (классификаторами) 

государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, 

формирование, ведение и утверждение которых осуществляется в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации; 

органы местного самоуправления вправе формировать муниципальное задание на 

оказание муниципальных услуг и выполнение работ также в соответствии с 

региональным перечнем (классификатором) государственных (муниципальных) услуг, 

не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) 

государственных и муниципальных услуг, и работ, оказание и выполнение которых 

предусмотрено муниципальными правовыми актами, в том числе при осуществлении 

переданных им полномочий Российской Федерации и полномочий по предметам 

совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации; 

формирование, ведение и утверждение регионального перечня (классификатора) 

государственных (муниципальных) услуг и работ осуществляется в порядке, 

установленном высшим исполнительным органом государственной власти субъекта 

Российской Федерации. 

          Пунктом 2.6 Положения о формировании муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений 

Яльчикского района и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, 

утвержденного  постановлением Администрации Яльчикского района от 26.12.2017 № 

1170  (далее - Положение № 1170) определено, что муниципальное задание формируется 

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), содержащихся в 

общероссийских базовых (отраслевых) перечнях (классификаторах) государственных и 

муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и федеральных перечнях 

(классификаторах) государственных услуг, не включенных в общероссийские базовые 

(отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, 

оказываемых физическим лицам, и работ, оказание и выполнение которых 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

утвержденных федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими 

функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому 
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регулированию в установленных сферах деятельности        (общероссийские базовые 

(отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, 

оказываемых физическим лицам, федеральные перечни (классификаторы) 

государственных услуг и работ, региональные перечни (классификаторы) 

государственных (муниципальных) услуг и работ применяются с 01.01.2018). 

         Отделом образования до Автономного учреждения муниципальное задание           

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов доведено 31.12.2019 (приказ от 

31.12.2019 № 135/01-04) на 1 муниципальную услугу «Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ» с уникальным номером реестровой записи  

11.Г42.0/11Г42001000300701007100 (категория потребителей Физические лица) и на 1 

муниципальную работу «Организация и проведение мероприятий, направленных на 

выявление и развитие способностей к занятиям физической культурой и спортом, 

физкультурно-спортивной деятельности» с уникальным номером реестровой записи  

11.Г42.0/11Г42001000300701007100 (категория потребителей Обучающиеся).  

При этом установлено, что муниципальное задание  на 2020 год и на 

плановый период 2021 и 2022 годов доведено до Учреждения с нарушением норм, 

предусмотренных пунктом 3 статьи 69.2 БК РФ и пункта 2.6 Положения № 1170, в 

части не соответствия уникального номера реестровой записи  муниципальной 

услуги общероссийскому базовому (отраслевому) перечню (классификатору) 

государственных и муниципальных услуг (отраженный в муниципальном задании 

уникальный номер услуги 11.Г42.0/11Г42001000300701007100 является техническим 

номером). 

          На 2021-2023 годы муниципальное задание Учреждению  доведено Отделом 

образования 29.12.2020 на основании приказа от 29.12.2020 № 98/01-04 , на 2022- 2024 

годы – 30.12.2021 (приказ от 30.12.2021 № 142/01-04). 

По представленным на проверку документам Учреждению доведены 

муниципальные задания на 2021-2023 годы и 2022-2024 годы на 1 услугу «Реализация 

дополнительных общеразвивающих программ» (уникальный номер реестровой записи - 

804200О.99.0.ББ52АЖ48000) с категорией потребителей в 2021 году «Физические лица 

от 1 до 3 лет» и в 2022 году – «Физические лица от 6 до 18 лет» и 1 вида работы: 

«Организация и проведение мероприятий, направленных на выявление и развитие 

способностей к занятиям физической культурой и спортом, физкультурно-спортивной 

деятельности» (уникальный номер реестровой записи - 804200О.99.0.ББ52АЖ48000) с 

категорией потребителей «Обучающиеся».  

Муниципальные задания на 2021-2023 годы и 2022-2024 годы сформированы и 

доведены Автономному учреждению на оказание муниципальных услуг, определенных 

его Уставом в качестве основных видов деятельности и содержащихся в 

общероссийских базовых (отраслевых) перечнях (классификаторах) государственных и 

муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам. 

Тем самым, установлено, что в общероссийском базовом (отраслевом) перечне 

(классификаторе) государственных и муниципальных услуг и региональном перечне 

(классификаторе) государственных (муниципальных) услуг отсутствуют уникальные 

номера реестровой записи, указанные к видам работ в муниципальных заданиях на 2020-

2022 годы, 2021 – 2023 годы и 2022-2024 годы. 

Таким образом, в нарушение пункта 3 статьи 69.2 БК РФ, пункта 2.6 

Положения № 1170 Отделом образования сформированы муниципальные задания на 

2020-2022 годы, 2021 – 2023 годы и 2022-2024 годы не исходя из видов работ, 

определенных общероссийским базовым (отраслевым) перечнем (классификатором) 
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государственных и муниципальных услуг и региональным перечнем 

(классификатором) государственных (муниципальных) услуг. 

           Также следует отметить, что в нарушение пункта 2.2 Положения № 1170 

форма доведенных в проверяемом периоде Отделом образования муниципальных 

заданий Автономному учреждению не в полной мере соответствует форме, 

утвержденной приложением № 1 указанного Положения. 

          В течение 2020 года изменения в муниципальное задание не вносились, 

аналогичная ситуация и по 2021 и 2022 году. 

          В соответствии с Положением № 1170: 

 - финансовое обеспечение выполнения муниципального задания бюджетным или 

автономным учреждением осуществляется путем предоставления субсидии из бюджета 

Яльчикского района (пункт 3.26); 

- уменьшение объема субсидии в течение срока выполнения муниципального 

задания осуществляется только при соответствующем изменении муниципального 

задания (пункт 3.28); 

- предоставление бюджетному и автономному учреждению субсидии в течение 

финансового года осуществляется на основании соглашения о порядке и условиях 

предоставления субсидии, заключаемого органом местного самоуправления 

Яльчикского района, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении 

бюджетных или автономных учреждений, с бюджетным или автономным учреждением 

в соответствии с типовой формой, утвержденной финансовым отделом администрации 

Яльчикского района (далее – соглашение). Соглашение определяет права, обязанности и 

ответственность сторон, в том числе объем и периодичность перечисления субсидии в 

течение финансового года (пункт 3.30). 

Для получения финансового обеспечения выполнения муниципального задания 

между Отделом образования и Автономным учреждением заключены следующие 

Соглашения о предоставлении субсидии: 

            - на 2020 год - Соглашение от 26.12.2019 № 12 в сумме 6 934,2 тыс. рублей (с 

учетом 14 дополнительных соглашений); 

- на 2021 год - Соглашение от 30.12.2020 № 12 в сумме 10 045,1 тыс. рублей (с 

учетом 9 дополнительных соглашений); 

- на 2022 год - Соглашение от 29.12.2021 № 15 в сумме 10 045,1 тыс. рублей (с 

учетом 1 дополнительного соглашения). 

         Соглашения заключены по типовой форме, утвержденной приказом финансового 

отдела администрации Яльчикского района от 27.12.2017 № 42. В соглашениях 

прописаны порядок и условия предоставления субсидии. Приложением № 1 к 

соглашениям утвержден график перечисления субсидий. 

         Необходимо отметить, что рост субсидий на выполнение муниципального задания 

в 2021 году по сравнению с 2020 годом составил 3 110,9 тыс. руб. или на 44,9%, в 2022 

году (по состоянию на 01.05.2022) по сравнению с 2021 годом на 779,8 тыс. рублей или 

на 7,8%. 

         Пунктом 3.28. Положения № 1170 определено, что уменьшение объема субсидии в 

течение срока выполнения муниципального задания осуществляется только при 

соответствующем изменении муниципального задания. 

         Проверкой установлено, что в нарушение пункта 1 статьи 78.1 БК РФ и 

пункта 3.28 Положения № 1170 Отделом образования в проверяемом периоде без 

соответствующего внесения изменений в муниципальное задание Автономного 

учреждения произведено уменьшение субсидий на выполнение муниципального 
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задания в общей сумме 9 768,2 тыс. рублей, в том числе следующими 

дополнительными соглашениями к соглашениям: 

         - от 17.01.2020 № 1 к Соглашению от 26.12.2019 № 12 в сумме 150,0 тыс. рублей;  

        - от 12.10.2020 № 9 к Соглашению от 26.12.2019 № 12 в сумме 482,4 тыс. рублей;  

       - от 27.11.2020 № 11 к Соглашению от 26.12.2019 № 12 в сумме 1 115,4  тыс. 

рублей;  

       - от 26.12.2020 № 14 к Соглашению от 26.12.2019 № 12 в сумме 1 319,6 тыс. 

рублей;  

       - от 15.06.2021 № 2 к Соглашению от 30.12.2020 № 12 в сумме 15,8 тыс. рублей; 

      - от 10.12.2021 № 6 к Соглашению от 30.12.2020 № 12 в сумме 62,7 тыс. рублей. 

      - от 17.12.2021 № 7 к Соглашению от 30.12.2020 № 12 в сумме 400,0 тыс. рублей; 

      - от 27.12.2021 № 9 к Соглашению от 30.12.2020 № 12 в сумме 6 222,3 тыс. рублей. 

          Исходя из Реестра заявок на кассовый расход (с учетом возврата субсидий), 

представленного МКУ «ЦФРО Яльчикского района», видно, что Автономному 

учреждению Отделом образования субсидии на выполнение муниципального задания в 

2020 году доведены в объеме 6 934,2 тыс. рублей, в 2021 году – 10 041,2 тыс. рублей. 

Субсидии предоставлялись ежемесячно в конце месяца на основании заявок на объем 

финансирования, составленных исходя из потребности учреждения.  

В проверяемом периоде Автономным учреждением произведен возврат 

субсидии, предоставленный на выполнение муниципального задания, в бюджет 

Яльчикского района следующими заявками на возврат: от  24.12.2020  № 516 в сумме 

47,0 тыс. рублей; от 24.12.2020 № 517 в сумме 405,2 тыс. рублей; от 25.12.2020 № 518 в 

сумме 736,4 тыс. рублей; от 22.12.2021 № 889822 в сумме 14,6 тыс. рублей; от 27.12.2021 

№ 24633 в сумме 6 207,4 тыс. рублей. 

Согласно отчетам ф.0503737 кассовое исполнение расходов за счет средств 

выделенных субсидий на выполнение муниципального задания по состоянию на 

01.01.2021 сложилось в сумме 6 934,4 тыс. рублей, или 99,85% от плановых назначений 

(6 945,1 тыс. рублей), на 01.01.2022 - в сумме 9 803,4 тыс. рублей, или 97,5% от 

плановых назначений (10 055,8 тыс. рублей). 

Выборочным анализом произведенных Автономным учреждением расходов за 

счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 

нарушений в части направления средств на цели, не связанные с выполнением 

муниципального задания, не установлено. 

Согласно пункту 3.34 Положения № 1170 Автономное учреждение представляет 

органу местного самоуправления Яльчикского района, осуществляющему функции и 

полномочия учредителя, главному распорядителю средств бюджета района отчет о 

выполнении муниципального задания по форме согласно приложению № 2 к 

Положению в соответствии с требованиями, установленными в муниципальном задании. 

Согласно указанному положению отчет представляется в сроки, установленные 

муниципальным заданием, но не позднее 1 марта финансового года, следующего за 

отчетным. 

Муниципальным заданием периодичность и сроки предоставления отчета о 

выполнении муниципального задания установлены ежеквартально, не позднее 10 числа 

следующего квартала. 

Согласно отчету о выполнении муниципального задания доведенные показатели 

качества и объема за 2020 год как по муниципальной услуге, так и по работе выполнены. 

При этом следует отметить, что информация, размещенная на официальном 

сайте Яльчикского района в разделе «Муниципальные финансы» во вкладке «Исполнение 

https://yaltch.cap.ru/action/activity/finotd/ispolnenie-municipaljnogo-zadaniya-byudzhetnih-i-a
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муниципального задания бюджетных и автономных учреждений», о выполнении 

показателя объема муниципальной услуги содержит иные данные о количестве 

обучающихся – 219 чел. (чел./час – 101871, чел./дни – 136080). 

В самом муниципальном задании на 2020 год, доведенном Учреждению, значение 

показателя объема муниципальной услуги составляет 50 чел. (чел./час –9450, чел./дни – 

12600). 

Автономным учреждением доведенные показатели качества и объема за 2021 год 

также как по муниципальной услуге, так и по работе выполнены. 

При этом следует отметить, что в отчете о выполнении муниципального 

задания за 2021 год утвержденные показатели не соответствуют доведенным 

муниципальным заданием показателям. Так: 

- утвержденный показатель качества «Доля родителей (законных 

представителей) удовлетворенных условиями и качеством предоставляемой услуги» 

муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» 

согласно муниципального задания составляет 96%, а по отчету в графе «Утверждено» 

– 100%; «Доля педагогических работников с высшим профессиональным образованием» 

- 100%, по отчету в графе «Утверждено» - 80%; 

- утвержденный показатель «Количество обучающихся», характеризующий 

объем муниципальной услуги в чел./днях установлен в количестве 90720, а по отчету 

9072; 

           - утвержденный показатель «Доля участников различных мероприятий, 

соревнований» муниципальной работы «Организация и проведение мероприятий, 

направленных на выявление и развитие способностей к занятиям физической культурой 

и спортом, физкультурно-спортивной деятельности» составляет 93%, а по отчету в 

графе «Утверждено» - 92%; 

           - утвержденный показатель «Количество участников мероприятий, 

соревнований», характеризующий объем муниципальной работы утвержден в 

количестве 219 чел., а по отчету в графе «Утверждено» данный показатель отражен 

в количестве 360 чел. 

           Также установлено, что в отчетах о выполнении муниципальных заданий 

отражаются не установленные муниципальными заданиями показатели: 

            - в отчете за 2020 год по строке «Категория потребителей муниципальной 

услуги» отражена запись «Физические лица» (в доведенном муниципальном задании – 

«Физические лица от 1 до 3 лет»). 

           Из вышеизложенного следует, что при составлении отчетов о выполнении 

муниципальных заданий Автономным учреждением применяется формальный подход. 

           Выборочным анализом выполнения муниципальных заданий установлено, что 

выполнение показателей, характеризующих объем муниципальной услуги, фиксируется 

в журналах учета работы с группой учреждения дополнительного образования, которые 

ведутся тренерами-преподавателями в разрезе учебной группы с отражением учета 

посещаемости учащихся и поурочной записи занятий.  

В Автономном учреждении журнал рассчитан на один учебный год. 

           При этом установлено, что Учреждением не ведется учет выполнения 

показателей, характеризующих объем муниципальной работы (в ходе проверки 

документы, подтверждающие выполнение работ не представлены), также не 

представлены документы, подтверждающие достоверность отчетной 

информации по качественным показателям «Доля родителей (законных 

представителей) удовлетворенных условиями и качеством предоставляемой 
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услуги», «Доля своевременно устраненных нарушений, выявленных в 

результате проверок органами, осуществляющими функции по контролю и надзору 

в сфере образования», «Удовлетворенность участников организацией 

мероприятия», для подтверждения которых Учреждение должно располагать 

такими документами, как отчет о результатах мониторинга качества 

образовательной услуги, анкеты, заполненные родителями обучающихся, опрос 

посетителей, что в свою очередь ставит под сомнение выполнение показателей и 

достоверность их отражения в отчетности. 

Проверкой установлено, что в нарушение Положения № 1170 в отчетах о 

выполнении муниципального задания Автономным учреждением на титульном 

листе не заполнены обязательные реквизиты: отсутствует номер отчета, в 

кодовой части отсутствует дата его составления. 

           Как и другие документы Учреждения, подлежащие раскрытию, отчет о 

выполнении муниципального задания размещается на сайте bus.gov.ru. 

           Установлено, что в нарушение пункта 3 статьи 69.2 БК РФ, части 3.3 

статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях» и Порядка, утвержденного Приказом Минфина РФ от 21.07.2011 № 

86н, отчеты о выполнении муниципальных заданий по итогам 2020 и 2021 годов на 

сайте bus.gov.ru не размещены. 
В соответствии с пунктом 4.3.4 Соглашений от 26.12.2019 № 12 и от 30.12.2020 

№ 12 Автономное учреждение обязуется предоставлять Учредителю предварительный 

отчет об исполнении муниципального задания, составленной по форме, 

предусмотренной Положением № 1170, в срок до 01.12.2020 и 01.12.2021. 

          Предварительный отчет о выполнении муниципального задания представляется 

для предварительной оценки достижения плановых показателей годового объема 

оказания муниципальных услуг за соответствующий финансовый год в целях 

перечисления платежа, завершающего выплату субсидии (пункт 3.32 Положения № 

1170). В предварительном отчете должны указываться показатели объема и качества, 

запланированные к исполнению по завершении текущего финансового года (с учетом 

фактического выполнения указанных показателей на отчетную дату). В случае если 

показатели предварительной оценки достижения плановых показателей годового объема 

оказания муниципальных услуг, указанные в предварительном отчете, меньше 

показателей, установленных в муниципальном задании (с учетом допустимых 

(возможных) отклонений), то муниципальное задание подлежит уточнению в 

соответствии с указанными в предварительном отчете показателями. 

          Проверкой установлено, что Автономным учреждением в нарушение пункта 

3.32 Положения № 1170, пунктов 4.3.4 Соглашений о предоставлении субсидий от 

26.12.2019 № 12 и от 30.12.2020 № 12 не предоставлены в Отдел образования 

предварительные отчеты об исполнении муниципальных заданий за 2020 и 2021 

годы, что в свою очередь указывает на административное правонарушение, 

предусмотренное статьей 15.15.5 КоАП РФ. 

         При этом в нарушение пункта 3.32 Положения № 1170 Отделом образования в 

проверяемом периоде при доведении Автономному учреждению муниципальных 

заданий не предусмотрены обязанности предоставления предварительного отчета 

о выполнении муниципальных заданий. 

          Согласно пункта 3.3. Положения № 1170 нормативные затраты на оказание 

муниципальной услуги рассчитываются на единицу показателя объема оказания услуги, 

установленного в муниципальном задании, на основе определяемых в соответствии с 
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настоящим Положением базового норматива затрат и корректирующих 

коэффициентов к базовым нормативам затрат, с соблюдением общих требований к 

определению нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, применяемых при 

расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным учреждением в 

соответствующих сферах деятельности. 

         Размеры нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, а также 

нормативных затрат на содержание имущества образовательных учреждений 

Яльчикского района ежегодно утверждаются приказом Отдела образования (от 

25.12.2019 № 130/01-04, 30.12.2020 № 101/01-04, 30.12.2020 № 102/01-04, 30.12.2021 № 

138/01-04, 30.12.2021 № 139/01-04).  

Согласно пункту 3.35 Положения № 1170 контроль за выполнением 

муниципального задания бюджетными и автономными учреждениями, казенными 

учреждениями осуществляют соответственно органы местного самоуправления 

Яльчикского района, осуществляющие функции и полномочия учредителя в отношении 

бюджетных или автономных учреждений, и главные распорядители средств бюджета 

Яльчикского района, в ведении которых находятся казенные учреждения, а также 

финансовый отдел администрации Яльчикского района и иные органы муниципального 

финансового контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

законодательством Чувашской Республики и нормативными правовыми актами 

Яльчикского района. 

Правила осуществления контроля органами местного самоуправления Яльчикского 

района, осуществляющими функции и полномочия учредителя в отношении бюджетных 

или автономных учреждений, либо главными распорядителями средств бюджета 

Яльчикского района, в ведении которого находятся казенные учреждения, за 

выполнением муниципального задания устанавливаются указанными органами. 

         Частью 3 доведенных до Автономного учреждения муниципальных заданий на 

2020, 2021 и 2022 годы предусмотрен порядок контроля за выполнением 

муниципальных заданий, осуществляемых Отделом образования: 

          - последующий контроль – в форме камеральной проверки отчетности 1 раз в год; 

          - последующий контроль – в форме выездной проверки в соответствии с планом-

графиком проведения выездных проверок, не реже чем 1 раз в год; 

          - текущий контроль – по мере необходимости; 

          - предварительный контроль – по мере изменения данных. 

          Следует отметить, что в нарушение пункта 3.35 Положения № 1170 и части 

3 муниципальных заданий на 2020, 2021 и 2022 годы контроль за выполнением 

Автономным учреждением муниципальных заданий в проверяемом периоде со 

стороны Отдела образования не проводился (планы проверок, справки, акты не 

представлены).  

          Вышеизложенные факты в части нарушения норм Положения № 1170 

указывают на административное правонарушение, предусмотренное статьей 

15.15.15 КоАП РФ. 
 

         2.3. Проверка соблюдения условий и порядка использования средств, 

полученных в виде иных целевых субсидий, определенных Соглашениями. 

  В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации бюджетным и автономным учреждениям 

могут предоставляться субсидии на иные цели. 
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 В соответствии с абзацем 4 пункта 1 статьи 78.1 БК РФ порядок определения 

объема и условия предоставления субсидий на иные цели из местных бюджетов 

устанавливается органом местного самоуправления.  

В 2020 году предоставление субсидий на иные цели регламентировалось        
постановлением администрации Яльчикского района от 22.01.2019 № 21 «Об 

утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий из 

бюджета Яльчикского района Чувашской Республики бюджетным и автономным 

учреждениям Яльчикского района на цели, не связанные с оказанием ими в соответствии 

с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ)». 

         В целях предоставления в 2020 году субсидий на цели, не связанных с финансовым 

обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг, 

между Отделом образования и Автономным учреждением заключены следующие 

Соглашения:  

          - от 26.12.2019 № 29 на капитальный ремонт здания АУ «Улап»  с объемом 

субсидии 9 495,1 тыс. рублей (с учетом дополнительных соглашений от 09.12.2020 № 1, 

от 30.12.2020 № 2); 

          - от 26.12.2019 № 19 для организации и проведения физкультурных мероприятий с 

объемом субсидии 89,0 тыс. рублей (с учетом дополнительного соглашения от 

27.11.2020 № 1); 

          - от 25.02.2020 № 34 на проведение государственной экспертизы проектной 

документации в части проверки достоверности определения сметной стоимости с 

объемом субсидии 16,5 тыс. рублей; 

         - от 11.09.2020 № 81 на осуществление строительного контроля по капитальному 

ремонту здания АУ «Улап» с объемом субсидии 81,2 тыс. рублей; 

         - от 25.09.2020 № 59 на приобретение основных средств (насос DAB DPH, ноутбук, 

рециркуляторы) с объемом субсидии 221,3 тыс. рублей; 

         - от 27.11.2020 № 87 на приобретение основных средств (бесконтактный 

термометр) с объемом субсидии 8,0 тыс. рублей; 

         - от 09.12.2020 № 89 на выполнение работ по ремонту напольного покрытия 

спортивного зала с объемом субсидии 287,5 тыс. рублей; 

         - от 25.12.2020 № 91 на оплату труда работников учреждения дополнительного 

образования с объемом субсидии 536,2 тыс. рублей (за счет иных межбюджетных 

трансфертов из республиканского бюджета Чувашской Республики, источником 

финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования Резервного 

фонда Чувашской Республики, на оплату труда и начисления на выплаты по оплате 

труда работников муниципальных образовательных организаций в рамках реализации 

мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий распространения 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19). 

         Вышеуказанные соглашения содержат цели предоставления субсидий, объем и 

периодичность перечисления субсидий, требования предоставления отчета о результатах 

выполнения условий соглашения, порядок и периодичность его предоставления. 

        Согласно Реестру поступлений, предоставленного МКУ «ЦФРО Яльчикского 

района», в 2020 году Автономному учреждению Отделом образования перечислены 

субсидии на иные цели в сумме 10 795,9 тыс. рублей. 

        В 2020 году при утвержденных плановых назначениях как по доходам, так и по 

расходам в сумме 11 209,5 тыс. рублей кассовое исполнение средств составило 10 734,9 

тыс. рублей (95,8%). 
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       Остаток субсидии в размере 61,0 тыс. рублей Автономным учреждением 

перечислен Отделу образования платежным поручением от 20.11.2020 № 415771. 

        Для осуществления расходов за счет выделенных субсидий на иные цели  

Автономным учреждением заключено всего 9 муниципальных контрактов (договоров).   

        Проверкой целевого использования субсидий на иные цели установлено, что все 

выделенные средства использованы Учреждением по целевому назначению.  

С целью предоставления субсидии бюджетным и автономным учреждениям 

Яльчикского района на иные цели принято постановление администрации Яльчикского 

района от 27.11.2020 № 610 «Об утверждении Порядка определения объема и условий 

предоставления субсидий из бюджета Яльчикского района Чувашской Республики 

бюджетным и автономным учреждениям Яльчикского района Чувашской Республики на 

иные цели» (далее – Порядок № 610). 

         Согласно пункту 33 Порядка № 610 в целях предоставления в 2021 году субсидий 

на цели, не связанных с финансовым обеспечением выполнения муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг, между Отделом образования и Автономным 

учреждением заключены следующие Соглашения:  

          - от 30.12.2020 № 52 для организации и проведения физкультурных мероприятий с 

объемом субсидии 72,9 тыс. рублей (с учетом дополнительного соглашения от 

10.12.2021 № 1); 

          - от 30.12.2020 № 75 на централизованное наблюдение (контроль) шлейфа 

тревожной сигнализации посредством использования радиосистемы передачи 

извещений по каналам сотовой связи (для предупреждения и пресечения 

правонарушений и преступлений с помощью тревожной сигнализации) вне зоны 

действия пункта централизованной охраны с объемом субсидии 28,8 тыс. рублей (с 

учетом дополнительных соглашений от 19.02.2021 № 1, 15.06.2021 № 2, 19.08.2021 № 3, 

10.12.2021 № 4); 

          - от 30.12.2021 № 91 на техническое обслуживание пожарной сигнализации с 

объемом субсидии 29,1 тыс. рублей (с учетом дополнительных соглашений от 

19.02.2021 № 1, 10.12.2021 № 2); 

          - от 01.04.2021 № 100/2 на техническое обслуживание тревожной сигнализации с 

объемом субсидии 8,0 тыс. рублей; 

         - от 27.10.2021 № 131 для приобретения основных средств (робот-пылесос) с 

объемом субсидии 162,0 тыс. рублей; 

         - от 16.11.2021 № 160 на приобретение основных средств (насос информационный 

стенд) с объемом субсидии 196,0 тыс. рублей; 

         - от 10.12.2021 № 167 для приобретения основных средств с объемом субсидии 

179,9 тыс. рублей; 

         - от 23.12.2021 № 183 на техническое обслуживание видеонаблюдения с объемом 

субсидии 10,8 тыс. рублей; 

         - от 23.12.2021 № 184 для приобретения основных средств с объемом субсидии 3,8 

тыс. рублей. 

Соглашения заключены по типовой форме, утвержденной приказом финансового 

отдела администрации Яльчикского района от 27.12.2019 № 39, содержат положения, 

определенные Порядком № 610. 

        Согласно Реестру поступлений в 2021 году Автономному учреждению Отделом 

образования перечислены субсидии на иные цели в сумме 698,4 тыс. рублей. При 

утвержденных плановых назначениях как по доходам, так и по расходам в сумме 691,3 

тыс. рублей кассовое исполнение средств составило 100,0% 



 16 

        Остаток субсидии в размере 7,1 тыс. рублей Автономным учреждением 

перечислен Отделу образования платежным поручением от 13.12.2021 № 808404. 

        Пунктом 4 раздела 2 Порядка № 610 установлено, что предоставление целевой 

субсидии осуществляется при условии соблюдения учреждением требования, которым 

должно соответствовать учреждение на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в 

котором планируется заключение соглашения либо принятие решения о предоставлении 

субсидии, об отсутствии у учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. 

         Для получения целевой субсидии учреждение направляет учредителю пакет 

документов, установленных пунктом 5 раздела 2 Порядка № 610. 

         Согласно письма Межрайонной ИФНС России № 2 по Чувашской Республике, 

предоставленного в ответ на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики 

от 08.06.2022 № 06/01/01-1185, за Автономным учреждением по состоянию на 

01.12.2020 имелась задолженность в сумме 8 105,5 рублей, на 01.03.2021 – 19,77 рублей, 

на 01.04.2021 – 19,77 рублей, на 01.05.2021 – 157,76 рублей, на 01.06.2021 – 137,99 

рублей. 

          Таким образом, в 2021 году в нарушение пункта 1 статьи 78.1 БК РФ          и 

пункта 4 раздела 2 Порядка № 610: 

         Отделом образования предоставлялись Автономному учреждению целевые 

субсидии в сумме 108,0 тыс. рублей в отсутствие справок налогового органа об 

отсутствии у учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате, в том числе: 

26.01.2021 – 40,0 тыс. рублей, 06.04.2021 – 7,3 тыс. рублей, 26.04.2021 – 2,2 тыс. 

рублей, 10.06.2021 – 40,0 тыс. рублей, 29.06.2021 – 12,1 тыс. рублей, 20.07.2021 – 6,4 

тыс. рублей. 

          В свою очередь в нарушение пункта 5 Порядка № 610 Учреждением не 

обеспечено соблюдение требований в части предоставления справок налогового 

органа об отсутствии на 1 число месяца, предшествующего месяцу, в котором 

планируется заключение соглашения, неисполненной обязанности по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 

уплате в соответствии с законодательством  Российской Федерации о налогах и 

сборах. 

          Планом ФХД на 2021год расходы за счет средств субсидии на иные цели 

предусмотрены в объеме 691,3 тыс. рублей. Согласно отчету ф.№ 0503737 кассовое 

исполнение расходов по состоянию на 01.01.2022 сложилось в сумме 691,3 тыс. рублей, 

или 100,0% от утвержденных плановых назначений.  

          Фактов использования субсидии на цели, не соответствующие условиям их 

получения, не установлено. 

          В 2021 году на осуществление расходов за счет субсидий на иные цели 

Автономным учреждением заключено всего 25 муниципальных контрактов (договоров). 

Выделенные средства использованы по целевому назначению. 

 

2.4. Анализ использования средств, полученных от приносящей доход 

деятельности. 

       Согласно пункту 2 статьи 298 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункту 

7 статьи 4 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ и пункту 2 статьи 10 

Федерального закона о некоммерческих организациях Автономное учреждение вправе 

http://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/1
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осуществлять приносящую доходы деятельность лишь постольку, поскольку 

это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую этим 

целям, при условии, что такая деятельность указана в его учредительных документах.  

        Пунктом 2.4.12 Устава определено, что Автономное учреждение вправе 

осуществлять иную, приносящую доход деятельность, которая не противоречит 

действующему законодательству Российской Федерации и Чувашской Республики. 

Доходы, полученные от такой деятельности, и приобретенное за счет этих доходов 

имущество поступают в самостоятельное распоряжение автономного учреждения. 

       Деятельность Автономного учреждения по приносящей доход деятельности в 

проверяемом периоде регламентировалось Положениями о порядке предоставлении 

платных услуг, утвержденными приказами директора Автономного учреждения от 

02.04.2019 и 01.10.2021. 

       Приложением № 1 к Положению о порядке предоставлении платных услуг 

утвержден перечень услуг, оказываемых на платной основе, который состоит из:         

услуг бассейна; игрового спортивного зала; зала атлетической подготовки;        

дополнительных услуг.  

       Пунктом 5.1. Положения о порядке предоставлении платных услуг определено, что 

тарифы на платные услуги Учреждения рассчитываются на основе экономически 

обоснованной себестоимости услуг с учетом необходимости уплаты налогов и сборов, а 

также с учетом возможности развития и совершенствования материальной базы 

Учреждения.  

        Расчет экономически обоснованных расходов осуществляется с учетом затрат на: 

заработную плату и начисления на выплаты по оплате труда, прочие выплаты, услуги 

связи, транспортные, коммунальные услуги, услуги по содержанию имущества, прочие 

работы, услуги, прочие расходы, увеличение стоимости основных средств и 

материальных запасов (пункт 5.2 Положения о порядке предоставлении платных услуг). 

         В ходе проверки установлено, что в Учреждении отсутствует утвержденный 

локальный документ, устанавливающий порядок определения стоимости услуг, 

предоставляемых на платной основе. 

         В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» тарифы на платные услуги, предоставляемые Учреждением, утверждены 

постановлениями администрации Яльчикского района от 02.04.2019 № 204 и 17.09.2021 

№ 456 (услуги бассейна, игрового спортивного зала, зала атлетической подготовки и 

дополнительные услуги (прокат принадлежностей для плавания).  

        При этом расчеты себестоимости услуг для установления тарифов на 

платные услуги, предоставляемые Учреждением, не производились.  

        Согласно пункту 6.1 Положения о порядке предоставлении платных услуг доходы 

от приносящей доход деятельности (собственные доходы учреждения) распределяются 

следующим образом: 

        - не более 40% направляются на оплату труда, включая начисления на выплаты 

стимулирующего характера (заработная плата штатным работникам, премии, 

материальная помощь, надбавки, доплаты и иные подобные показатели); 

        - не менее 60% - на укрепление и развитие материально-технической базы 

(приобретение инвентаря, предметов хозяйственного назначения), на оплату услуг связи, 

коммунальные услуги, услуги по содержанию имущества, прочие услуги и прочие 

работы. 
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        В проверяемом периоде на лицевой счет Автономного учреждения поступили 

средства от приносящей доход деятельности в общей сумме   7 321,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

- в 2020 году – 4 425,2 тыс. рублей, из них: 

доходы от собственности в сумме 10,5 тыс. рублей; 

доходы от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат в сумме 4 420,2 

тыс. рублей (из них доходы, поступающие в рамках реализации персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей -  3 922,9 тыс. рублей); 

штрафы, пени, неустойки, возмещение ущерба в сумме 17,7 тыс. рублей; 

прочие доходы в сумме (-) 23,2 тыс. рублей; 

- в 2021 году – 2 895,8 тыс. рублей, в том числе в полном объеме доходы от 

оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат (из них доходы, поступающие в 

рамках реализации персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей -  2 131,6 тыс. рублей). 

   Согласно отчету ф.0503737 по итогам 2020 года расходы по приносящей доход 

деятельности планировались в сумме 4 452,9 тыс. рублей (исполнение составило 4 429,7 

тыс. рублей). 

   По итогам 2021 года расходы по приносящей доход деятельности планировались в 

сумме 2 928,7 тыс. рублей, исполнение составило 2 897,0 тыс. рублей.  

    Кассовое исполнение расходной части по приносящей доход деятельности в 2021 

году по сравнению с 2020 годом меньше на 1 524,9 тыс. рублей или на 94,2%. 

    В 2022 году доходы от приносящей доход деятельности планируются в объеме 

3 955,0 тыс. рублей (из них доходы, поступающие в рамках реализации 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей,  2 555,0 

тыс. рублей). 

     В ходе проверки проанализировано использование средств, полученных 

Учреждением от оказания им платных услуг.            
Таблица № 2 (в тыс. рублях) 

Период Поступление 

средств 

Направление (расходование) средств 

2020 год 502,3 478,6 

211»Заработная плата» - 123,5 

213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 

37,3 

225 «Работы, услуги по содержанию имущества» – 

125,2 

226 «Прочие работы, услуги» – 32,6 

344 «Увеличение стоимости строительных 

материалов» – 28,0 

346  «Увеличение стоимости прочих материальных 

запасов» – 132,0 

2021 год 764,2 764,2 

223 «Коммунальные услуги» – 144,2 

225 «Работы, услуги по содержанию имущества» – 

180,7 

226 «Прочие работы, услуги» – 49,4 

310 «Увеличение стоимости основных средств» – 

33,8 

341 «Увеличение стоимости лекарственных 

препаратов и материалов, применяемых в 

медицинских целях» – 3,6 
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 Как видно из таблицы, Учреждением от оказания платных услуг в 2020 году 

получены средства в объеме 502,3 тыс. рублей, в 2021 году – 764,2 тыс. рублей (на 261,9 

тыс. рублей или на 52,1% больше, чем в 2020 году). 

Полученные средства в проверяемом периоде использованы: 

- в 2020 году в сумме 478,6 тыс. рублей (на 95,3% от поступивших средств); 

- в 2021 году в сумме 764,2 тыс. рублей (на 100% от поступивших средств). 

При этом следует отметить, что нормы, предусмотренные пунктом 6.1. Положения 

о порядке предоставлении платных услуг Автономным учреждением в проверяемом 

периоде соблюдались, а именно средства, полученные от приносящей доход 

деятельности распределены следующим образом: 

 - в 2020 году - на оплату труда (с начислениями) направлено 32,3% полученных 

средств и 67,7% на закупку товаров, работ и услуг; 

 - в 2021 году – средства в полном объеме (100%) направлены на  закупку товаров, 

работ и услуг. 

 
2.5. Соблюдение установленного порядка управления и распоряжения 

муниципальным имуществом, закрепленным за Учреждением. 

         На основании пункта 6.1. Устава имущество Автономного учреждения 

закрепляется за ним на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации.  

         С учетом норм, предусмотренных пунктом 6.2. Устава, Автономное учреждение 

без согласия учредителя не вправе распоряжаться недвижимым имуществом и особо 

ценным движимым имуществом, закрепленными за ним учредителем или 

приобретенными муниципальным автономным учреждением за счет средств, 

выделенных ему учредителем на приобретение этого имущества. Остальным 

имуществом, в том числе недвижимым имуществом, Автономное учреждение вправе 

распоряжаться самостоятельно.  

         Согласно пункту 6.7 Устава земельный участок, необходимый для выполнения 

Автономным учреждением своих уставных задач, предоставляется ему на праве 

постоянного (бессрочного) пользования. 

        Постановлением администрации Яльчикского района от 10.12.2009 № 736 «О 

передаче муниципального имущества в оперативное управление» Учреждению актом 

приема-передачи муниципального имущества от 11.12.2009 передано в оперативное 

управление здание, расположенное по адресу: с.Яльчики, ул.Андреева, д.5А общей 

площадью 539 кв.м. (свидетельство о государственной регистрации от 25.12.2009 серия 

21АД № 084131). 

        Постановлением администрации Яльчикского района от 04.09.2012 № 416 «О праве 

оперативного управления» Автономному учреждению актом приема-передачи 

муниципального имущества от 04.09.2012 передано в оперативное здание физкультурно-

оздоровительного комплекса (с.Яльчики, ул.Юбилейная, д.6А) общей площадью 3 384,4 

кв.м. (свидетельство о государственной регистрации от 01.12.2012 серия 21АД № 

735043). 

344 «Увеличение стоимости строительных 

материалов» – 40,7 

346 «Увеличение стоимости прочих материальных 

запасов» – 311,8 

Всего 1 266,5 1 242,8 
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        Вышеназванное недвижимое имущество Автономным учреждением 

зарегистрировано на праве оперативного управления, что подтверждается 

свидетельствами о государственной регистрации и выпиской из Единого 

государственного реестра налогоплательщиков.  

        В постоянном (бессрочном) пользовании Учреждения числятся следующие 

земельные участки: 

         - для содержания АУ «Улап» с кадастровым номером 21:25:180503:234 общей 

площадью 9143 кв.м., расположенный по адресу: с.Яльчики, ул.Юбилейная, д.6А 

(свидетельство о государственной регистрации от 14.09.2013 21 АД 851494), 

предоставлено на основании постановления администрации Яльчикского района от 

13.08.2013 № 404; 

         - для хозяйственной деятельности с кадастровым номером 21:25:180305:41 

площадью 3199 кв.м., расположенный по адресу: с.Яльчики, ул. Андреева, д.5А 

(свидетельство о государственной регистрации права от 14.08.2015, запись регистрации 

№ 21-21/025-21/025/001/2015-2017/1), предоставлено на основании постановления 

администрации Яльчикского района от 05.08.2015 № 383. 

        Согласно отчету ф.0503737 по состоянию на 01.01.2021 на лицевой счет АУ «Улап» 

в 2020 году поступили доходы от собственности в сумме 10,5 тыс. рублей, т.е. от сдачи в 

аренду нежилого помещения общей площадью 15 кв.м. в целях размещения буфета на 

основании договора от 01.10.2019 № 1, заключенного между АУ «Улап» и 

индивидуальным предпринимателем Красновым Сергеем Анатольевичем со сроком 

аренды с 01.10.2019 по 30.04.2020. 

         Согласно пункту 3.1 указанного договора арендная плата перечисляется 

арендатором равными долями (по 3 490,88 рублей ежемесячно, 3 490,91 рублей за 

апрель месяц) за каждый месяц вперед не позднее 10 числа текущего месяца.  

         На основании соглашения от 31.03.2020 договор аренды нежилого помещения 

расторгнут.  Установлено, что арендатором арендная плата за 3 месяца 2020 года 

произведена своевременно и в установленные договором сроки. 

         В проверяемом периоде других фактов сдачи помещений в аренду и безвозмездное 

пользование не установлено.  

         В ходе контрольного мероприятия проведен выборочный осмотр 96 видов 

имущества балансовой стоимостью свыше 20,0 тыс. рублей. 

         Вышеуказанное имущество находилось по адресам: с. Яльчики, улица Андреева, 

дом 5 «а» и с. Яльчики, улица Юбилейная, дом 6 «а». 

         В ходе осмотра выявлены факты отсутствия на основных средствах инвентарных 

номеров: фонтан (инв. № 41011300001), очиститель воздуха фильтрующий 

высокоэффективный, передвижной рециркулятор УФ-бактерицидный «СПД-120-Р» 

(инв.№ 1012441320). 

        Таким образом, в нарушение статьи 21 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 

9 приказа Минфина России от 31.12.2016 № 257н «Об утверждении федерального 

стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Основные средства» на 2 видах основных средств не проставлены инвентарные 

номера при их фактическом присвоении по данным бухгалтерского учета. 

 
2.6. Проверка правильности установления должностных окладов, надбавок, 

доплат к заработной плате, правильности начисления и выплаты заработной 

платы, в том числе премии руководству Учреждения. 
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          Оплата труда работников Автономного учреждения регулируется  

постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 27.12.2013 № 549 «Об 

утверждении Примерного положения об оплате труда работников государственных 

учреждений Чувашской Республики, занятых в сфере физической культуры и спорта»  и 

постановлением администрации Яльчикского района от 30.04.2015 № 232 «Об 

утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных 

учреждений Яльчикского района, занятых в сфере физической культуры и спорта». 

             В проверяемом периоде в учреждении приняты и действовали следующие 

локальные нормативные акты, регулирующие вопросы оплаты труда: 

           - Положение об оплате труда работников Автономного учреждения, утвержденное 

приказом директора Автономного учреждения от 01.10.2019 № 63/3 и согласованное с 

профсоюзной организацией отдела образования Яльчикского района (далее – Положение 

об оплате труда;  

           - Положение о порядке выплаты премий и оказания материальной помощи 

работникам МАУ ДО «ДЮСШ им.А.В.Игнатьева «Улап», утвержденное директором 

Учреждения  01.03.2018; 

          - Коллективный договор от 14.02.2019, принятый на общем собрании трудового 

коллектива Автономного учреждения (протокол от 14.02.2019 № 4).  
         В ходе выборочного анализа правомерности осуществления оплаты труда 

работникам Учреждения выявлено, что: 
          в нарушение пункта 8.5 Положения об оплате труда руководителю 

Учреждения в 2020-2021 годах произведены премиальные выплаты по итогам 

работы без учета достижения целевых показателей эффективности деятельности 

учреждения в сумме 80,2 тыс. рублей; 

          в нарушение пункта 8.8 Положения об оплате труда и пункта 5.2.5 

Коллективного договора руководителю Учреждения в 2021 году произведена 

выплата дополнительной материальной помощи сверх предусмотренных размеров 

без представления подтверждающих документов в сумме 27,3  тыс. рублей; 
         в нарушение пункта 4.5 Положения об оплате труда и пункта 2.5 

Положения о премировании и оказания материальной помощи работникам 

Учреждения без оценки результатов их труда (оценочные листы о показателях 

деятельности работников не имеются) произведены необоснованные 

премиальные выплаты по итогам работы (месячные, квартальные, по итогам 

года) в сумме 526,7 тыс. рублей; 

        водителю Учреждения произведены выплаты за вредность в сумме 200,5 

тыс. рублей без оценки условий труда, предусмотренных статьей 3 Федерального 

закона от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда». 

        На основании приказа Учреждения от 14.12.2020 № 63 выплачены премии 

педагогическим работникам за подготовку спортсменов разрядников и победителей 

республиканских соревнований, в то время, когда согласно расшифровки к 

тарификационному списку стимулирующих выплат тренерского состава указанным 

работникам установлены надбавки за интенсивность и высокие результаты труда, 

включающие критерии за подготовку спортсменов высокого класса. 

         Таким образом, в декабре 2020 года в нарушение Положения об оплате 

труда Учреждением произведены необоснованные выплаты в сумме 30,4 тыс. 

рублей при наличии аналогичных выплат. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/26681338/0
https://audar-info.ru/na/editSection/index/type_id/1/doc_id/1470/release_id/51088/
https://audar-info.ru/na/editSection/index/type_id/1/doc_id/1470/release_id/51088/
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         Также установлено, что при приеме на работу с 01.10.2020  тренера-

преподавателя по совместительству приказом АУ «Улап» от 01.10.2020 № 47 

установлены надбавки за выполнение муниципального задания в размере 15% (804,90 

рублей) и за качество выполняемых работ 20% (1 072,0 рублей), при том, что согласно 

трудовой книжке данное лицо до 01.10.2020 педагогической работы не имела, что не 

имеет возможности оценки ее деятельности для установления указанных надбавок. 

           Таким образом, Учреждением в 2020 году произведены необоснованные 

выплаты в сумме 5,6 тыс. рублей, выразившиеся в оплате надбавок  за 

выполнение муниципального задания и качество выполняемых работ. 

 
3. Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для нужд Учреждения, 

осуществляемых в соответствии с действующим законодательством. 

Автономным учреждением закупка товаров, работ и услуг в проверяемом 

периоде осуществлялась в соответствии с Федеральными законами от 05.04.2013 № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) и от 

18.07.2011№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц» (далее – Федеральный закон № 223-ФЗ). 

Аудит в сфере закупок проведен по документам, размещенным в сети 

«Интернет» на официальном сайте Единой информационной системы закупок - 

www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС). 

В проверяемом периоде в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ 

Автономным учреждением осуществлены следующие закупки конкурентными 

процедурами: 

           - капитальный ремонт здания ФОК «Улап», расположенного по адресу: 

Чувашская Республика, Яльчикский район, с.Яльчики, ул.Юбилейная, д.6А; 

          - капитальный ремонт здания МАУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа им. 

А.В. Игнатьева», расположенная по адресу: Чувашская Республика, с. Яльчики, ул. 

Андреева, д.5а. 

            Согласно статье 16 Федерального закона № 44-ФЗ планирование закупок 

осуществляется посредством формирования, утверждения и ведения планов-графиков. 

Закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены. 

В соответствии с пунктом 12 Положения о порядке формирования, утверждения 

планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения 

планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, на 

официальном сайте такой системы в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», об особенностях включения информации в такие планы-графики и 

планирования закупок заказчиком, осуществляющим деятельность на территории 

иностранного государства, а также о требованиях к форме планов-графиков закупок, 

утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279 (далее – 

Положение о закупках № 1279), план-график утверждается в течение 10 рабочих дней со 

дня, следующего за днем утверждения плана ФХД учреждения. 

Согласно ЕИС план-график закупок на 2020 финансовый год и на плановый 

период 2021 и 2022 годов Учреждением утвержден и размещен 14.01.2020 (план ФХД на 

2020 год утвержден 26.12.2019), т.е. в установленные Положением о закупках № 1279 

сроки. 

В течение 2020 года в план-график было внесено изменений 4 раза. Последняя 

версия уточненного плана-графика на 2020 Автономным учреждением размещен в ЕИС 
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07.12.2020, согласно которому объем финансового обеспечения, 

предусмотренный для осуществления закупок на 2020 год, составляет 12 353,1 тыс. 

рублей (в том числе по коду вида расходов 243 «Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственного (муниципального) имущества» в сумме 10 256,2 

тыс. рублей и коду 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг» – 2 096,9 тыс. рублей). 

Указанная сумма не соответствует сумме выплат на закупку товаров, работ, услуг, 

предусмотренных в разделе 2 плана ФХД на 2020 год (последняя версия от 31.12.2020 

– 12 583,4 тыс. рублей, разница 230,3 тыс. рублей), что является нарушением 

пункта 8 Положения о закупках № 1279. 

План-график на 2021 финансовый год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

Автономным учреждением утвержден и размещен в ЕИС 19.01.2021, т.е. в течение 

десяти рабочих дней после утверждения Учреждением плана ФХД на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов (30.12.2020).  

В течение 2021 года в план-график внесено изменений 7 раз. Последняя версия 

уточненного плана-графика на 2021 финансовый год и на плановый период 2022 и 2023 

годов Учреждением размещен в ЕИС 13.01.2022, согласно которому объем финансового 

обеспечения, предусмотренный для осуществления закупок на 2021 год, составляет 2 

901,4 тыс. рублей, по плану ФХД на 2021 (последняя версия от 27.12.2021) – 2 901,4 тыс. 

рублей. 

План – график на 2022 финансовый год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

утверждено и размещено в ЕИС 10.01.2022, согласно которому объем финансирования 

для осуществления закупок на 2022 год утвержден в сумме 2 457,7 тыс. рублей, планом 

ФХД на 2022 год (от 29.12.2021) – 2 457,7 тыс. рублей. 

В ходе проверки выборочно проведен анализ муниципальных контрактов, 

заключенных в рамках Федерального закона № 44-ФЗ: 

1. Муниципальный контракт от 25.05.2020 № 01, заключенный с 

индивидуальным предпринимателем Тарасовой Аленой Сергеевной на капитальный 

ремонт здания ФОК «Улап», расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

Яльчикский район, с.Яльчики, ул.Юбилейная, д.6А (ИКЗ 

203212000131321200100100050014399243). 

         Извещение о проведении электронного аукциона от 27.04.2020 № 

0315300087120000064 размещено в ЕИС муниципальным казенным учреждением 

«Центр финансового и ресурсного обеспечения Яльчикского района 

Чувашской Республики» (далее - МКУ «ЦФРО Яльчикского района»). В план-график 

закупок на 2020 год данная закупка включена 24.04.2020 (№ п/п 0005). 

  Начальная максимальная цена контракта (далее – НМЦК) определена заказчиком 

1 385,5 тыс. рублей и в соответствии с пунктом 9 статьи 22 Федерального закона № 44-

ФЗ обоснована проектно-сметным методом. Сводный сметный расчет прикреплен на 

официальном сайте ЕИС в сфере закупок: zakupki.gov.ru дополнительным файлом, 

являющимся неотъемлемой частью документации об электронном аукционе.  

 В соответствии с п. 2.1 проекта контракта, приложенной к аукционной 

документации, локальная смета является неотъемлемой частью контракта и на  

сайте в ЕИС вместе с аукционной документацией выложена локальная смета 02-

01, проектная документация не выложена. 

 Таким образом, фактически определение НМЦК осуществлено сметным 

методом, что противоречит информации в обосновании НМЦК в аукционной 

документации, где указано использование проектно-сметного метода, и является 

нарушением требований, установленных частью 9 статьи 22 Федерального закона 

https://zakupki.gov.ru/epz/organization/view/info.html?organizationId=716221
https://zakupki.gov.ru/epz/organization/view/info.html?organizationId=716221
https://zakupki.gov.ru/epz/organization/view/info.html?organizationId=716221
consultantplus://offline/ref=1045F6EF61E82BAFA80E3F55F8D606FE9B271E46C7AA143011A838292EB5566A9FE8CD546C348DE3335C62C7B15A14A8EA9353BF75B787A9P240P
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№ 44-ФЗ, что имеет признаки административного правонарушения, 

ответственность за которое предусмотрена пунктом 2 статьи 7.29.3 КоАП РФ 

(срок давности привлечения к административной ответственности в 

соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ истек). 

         В результате рассмотрения вторых частей заявок победителем закупки признан 

индивидуальный предприниматель Тарасова Алена Сергеевна, предложивший цену 

контракта в сумме 1 371,7 тыс. рублей.  

         Бюджетная эффективность по данной закупке составляет 0,99% (13,8 тыс. 

рублей). 

25.05.2020 между Автономным учреждением и индивидуальным 

предпринимателем Тарасовой Аленой Сергеевной (далее – Подрядчик) заключен 

муниципальный контракт № 01 на выполнение капитального ремонта здания ФОК 

«Улап», расположенного по адресу: Чувашская Республика, Яльчикский район, 

с.Яльчики, ул.Юбилейная, д.6А в соответствии с Техническим заданием (приложение № 

1 к Контракту) и Локальной сметой (приложение № 2 к Контракту) на сумму 1 371,7 

тыс. рублей (реестровый номер контракта  3212000131320000002) (далее – Контракт от 

25.05.2020 № 01).  

В ходе исполнения Контракта от 25.05.2020 № 01 сторонами заключено 

дополнительное соглашение от 09.10.2020 № 1, согласно которому в связи с 

невозможностью выполнения, а также для улучшения эксплуатационных свойств 

принято решение изменить перечень видов и объемов работ, представленные в 

Приложении №1 «Техническое задание (перечень видов и объемов работ). При этом 

стоимость контракта не меняется. 

В качестве обеспечения исполнения контракта Подрядчиком представлена 

информация, подтверждающая добросовестность участника закупки – контракты, 

исполненные в течение 3-х лет до даты подачи заявки (№№ 32103005893190000006, 

3210315300159219000112, 0315300070218000005).  

Срок выполнения работ по контракту установлен: в течение 30 календарных дней 

с момента заключения контракта. (п. 4.1. Контракта от 25.05.2020 № 01), т.е. до 24.06. 

2020 включительно. 

При этом анализ актов выполненных работ показал, что в нарушение пункта 

4.1. Контракта от 25.05.2020 № 01 работы завершены только 12.10.2020, т.е. с 

нарушением установленного срока на 111 дней.  

Автономным учреждением 28.10.2020 в адрес Подрядчика представлено решение 

о взыскании неустойки №78 на сумму 17,8 тыс. рублей. Оплата неустойки Подрядчиком 

произведена заявками на кассовый расход от 17.12.2020 № 59 в сумме 1,1 тыс. рублей, 

от 17.12.2020 № 60 в сумме 16,7 тыс. рублей. 

        Техническим заданием (приложение № 1 к контракту) предусмотрено выполнение 

работ по внутренней отделке, устройству покрытий полов из паркетных досок.  

        В подтверждение выполненных работ Подрядчиком предоставлены и заказчиком 

приняты следующие акты о приемке выполненных работ (ф.№ КС-2): от 27.08.2020 № 1 

на сумму 543,7 тыс. рублей; от 12.10.2020 № 2 на сумму 782,6 тыс. рублей; от 12.10.2020 

№ 3 на сумму 18,5 тыс. рублей; от 12.10.2020 № 4 на сумму 26,9 тыс. рублей. Акты о 

приемке выполненных работ подписаны индивидуальным предпринимателем Тарасовой 

Аленой Сергеевной и директором Автономного учреждения без замечаний и претензий. 

        Согласно пункту 3.8 Контракта от 25.05.2020 № 01 оплата выполненных работ 

заказчиком производится в течение 15 рабочих дней с даты подписания Заказчиком акта 

о приемке выполненных работ (ф.№ КС-2). 

https://zakupki.gov.ru/epz/contract/contractCard/common-info.html?reestrNumber=3212000131320000002
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Оплата по контракту произведена в полном размере на сумму 1 371,7 тыс. руб., 

в т.ч. следующими платежными поручениями: 

от 21.09.2020 № 837273 в сумме 32,6 тыс. рублей (по акту от 27.08.2020 № 1 – с 

нарушением на 4 дня); 

от 06.10.2020 № 91928 в сумме 511,0 тыс. рублей (по акту от 27.08.2020 № 1 – с 

нарушением на 19 дней);  

от 23.10.2020 № 261974 в сумме 48,6 тыс. рублей (по акту от 12.10.2020); 

от 23.11.2020 № 422388 в сумме 761,6 тыс. рублей (по акту от 12.10.2020 – с 

нарушением на 24 дня). 

        В соответствии с нормами статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 

9.6 Контракта от 25.05.2020 № 01 несвоевременное перечисление денежных средств 

за выполненные работы может привести к обязательствам в виде уплаты сумм 

пеней (штрафов), что в свою очередь может привести к несоблюдению пункта 1 

статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ и принципа ответственности за 

эффективность осуществления закупок, предусмотренного статьей 12 данного 

закона. 
Согласно части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ в течение пяти рабочих 

дней с даты заключения контракта заказчик направляет указанную в пунктах 1 - 7, 9, 12 

и 14 части 2 настоящей статьи информацию в федеральный орган исполнительной 

власти, осуществляющий правоприменительные функции по казначейскому 

обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

Информация, указанная в пунктах 8, 10, 11 и 13 части 2 настоящей статьи, направляется 

заказчиками в указанный орган в течение пяти рабочих дней с даты соответственно 

изменения контракта, исполнения контракта (отдельного этапа исполнения контракта), 

расторжения контракта, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной 

услуги. 

При этом в нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ сведения об 

исполнении контракта в ЕИС размещены с нарушением установленного срока: 

 акт о приемке выполненных работ от 27.08.2020 № 1 на сумму 543,7 тыс. 

рублей размещен 24.09.2020 – с опозданием на 21 дней; 

платежное поручение от 23.11.2020 № 422388 в сумме 761,6 тыс. рублей 

размещен 23.12.2020 – с опозданием на 23 дня; 

решение о взыскании неустойки от 28.10.2020 № 78 размещено 23.12.2020 – с 

опозданием на 48 дней. 

        Данные обстоятельства указывают на признаки административного 

правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ (срок давности 

привлечения к административной ответственности в соответствии со ст. 4.5 

КоАП РФ истек). 

В соблюдение требований, установленных пунктом 7.7 Контракта от 25.05.2020 № 

01подрядчиком в качестве обеспечения гарантийных обязательств на основании 

платежного поручения от 07.10.2020 № 191 перечислены на счет Автономного 

учреждения денежные средства в сумме 13,9 тыс. рублей (1% от НМЦК). 

 

2. Муниципальный контракт от 11.09.2020 № 05, заключенный с  ООО 

«Партнер» на капитальный ремонт здания МАУ ДО «Детско-юношеская спортивная 

школа им. А.В. Игнатьева», расположенного по адресу: Чувашская Республика, с. 

Яльчики, ул. Андреева, д.5а (ИКЗ 203212000131321200100100060014399243). 
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Извещение о проведении электронного аукциона № 

0315300087120000125 размещено в ЕИС МКУ «ЦФРО Яльчикского района» 10.08.2020 

с НМЦК в сумме 8 123,4 тыс. рублей (с учетом НДС 20% в сумме 1 353,9 тыс. рублей). В 

план-график закупок на 2020 год данная закупка включена 07.08.2020 (№ п/п 0006).  

Согласно размещенной в ЕИС аукционной документации расчет НМЦК 

выполнен проектно-сметным методом в соответствии с частью 9.1 статьи 22 

Федерального закона № 44-ФЗ, приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013г. № 

567. 

К аукционной документации приложен сводный сметный расчет строительства 

(капитального ремонта) на общую сумму 8 123,4 тыс. рублей (с НДС 20% - 1 353,9 тыс. 

рублей), в том числе: «Основные объекты строительства» (капремонта) ЛС № 02-01 на 

общестроительные работы в сумме 6 636,8 тыс. рублей. 

В сводный сметный расчет строительства (капитального ремонта) включен резерв 

средств на непредвиденные работы и затраты в размере 2% - 132,7 тыс. рублей (согласно 

пункту 4.96 Методики определения стоимости строительной продукции на территории 

РФ МДС 81-35.2004, утвержденной постановлением Госстроя РФ от 05.03.2004 № 15/1). 

          Проектная документация разработана ООО НПО «БИМОКС» (г. Чебоксары, ул. Б. 

Хмельницкого, д.115, кв.111, ИНН 2130209303, ОГРН 1192130003757) в 2019 году 

(шифр 01/20 – АС). 

          По результатам рассмотрения единственной заявки согласно части 16 статьи 66 

Федерального закона № 44-ФЗ аукцион признан несостоявшимся. В связи с чем в 

соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 71 Федерального закона № 44-ФЗ 

муниципальный контракт от 11.09.2020 № 05 на выполнение работ по капитальному  

ремонт здания МАУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа им. А.В. Игнатьева» 

заключен с единственным участником закупки ООО «Партнер» (ИНН 2130141422) на 

сумму 8 123,4 тыс. рублей (НДС не облагается в связи с установлением для генерального 

подрядчика упрощенной системы налогообложения в соответствии со статьей 346.11 

Налогового кодекса РФ). 

       Бюджетная эффективность от проведения аукциона составила 0,0% от НМЦК.  

        В соблюдение требований аукционной документации участник закупки ООО 

«Партнер» согласно Единому реестру субъектов малого и среднего 

предпринимательства имеет статус малого предприятия. 

        В качестве обеспечения исполнения контракта Подрядчиком представлена 

информация, подтверждающая добросовестность участника закупки – контракты, 

исполненные в течение 3-х лет до даты подачи заявки (№№ 3212000245119000005, 

3212000225019000003,). 

        Пунктом 3.5 Контракта от 11.09.2020 № 05 определено, что по соглашению сторон 

допускается изменение объема и (или) видов выполняемых работ по контракту. При 

этом допускается изменение с учетом положений бюджетного законодательства 

Российской Федерации цены Контракта не более чем на десять процентов цены 

Контракта. 

        Дополнительным соглашением от 03.12.2020 № 1 по соглашению сторон изменен 

объем работ, предусмотренный Техническим заданием и локальным – сметным 

расчетом без изменения цены контракта. При этом дополнительное соглашение 

заключено после окончания срока выполнения работ. 

        К муниципальному контракту имеется: 

         приложение № 1 «Техническое задание», согласно которому предусмотрены 

демонтажные работы дверных и оконных коробок, внутренняя отделка, устройство пола 
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и досок паркетных, установка дверей, оконных блоков из ПВХ, ограждение 

территории с устройством ворот, устройство фасада с облицовкой панелями, монтаж 

кровли из профилированного листа, прочие работы; 

        приложение № 2 «Локальная смета»; 

         приложение № 3 «Календарный план выполнения работ», которым срок 

выполнения работ установлен до 01.12.2020 с момента заключения контракта. 

         Пунктом 4.1 Контракта от 11.09.2020 № 05 срок выполнения работ установлен до 

01.12.2020 с момента заключения контракта.     

         При цене Контракта от 11.09.2020 № 05 (с учетом дополнительного соглашения от 

03.12.2020 № 1) в сумме 8 123,4 тыс. рублей на официальном сайте в ЕИС размещены 

локальные сметы № 02-01 на общую сумму 7 945, 6 тыс. рублей и № 02-01-01 на сумму 

177,8 тыс. рублей. 

         Подрядчиком предъявлены к оплате акты о приемке выполненных работ на общую 

сумму 7 945,6 тыс. рублей, в том числе: 

          - от 02.11.2020 № 1 на сумму 3 257,0 тыс. рублей; 

          - от 30.11.2020 № 2 на сумму 4 688,6 тыс. рублей. 

        Акты о приемке выполненных работ приняты заказчиком без замечаний, каждый 

акт подписан директором ООО «Партнер», директором Автономного учреждения и 

представителем строительного контроля.  

Согласно сводному сметному расчету стоимости капитального ремонта к 

Контракту в расчете контрактной цены непредвиденные затраты составляют в сумме 

150,1 тыс. рублей (пункт 4.96 МДС 81-35.2004).  

В тоже время анализ представленной документации, подтверждающий объем 

выполненных работ (акты о приемке выполненных работ, справка о стоимости 

выполненных работ и затрат) показал, что в счет резерва на непредвиденные работы и 

затраты оплачены работы на общую сумму 177,8 тыс. рублей с составлением отдельного 

акта о приемке выполненных работ от 30.11.2020 № 3 с расшифровкой видов работ.  

         Согласно пункту 3.8 Контракта от 11.09.2020 № 05 оплата выполненных работ 

заказчиком производится в течение 15 рабочих дней с даты подписания Заказчиком акта 

о приемке выполненных работ (ф.№ КС-2) на основании представленного Подрядчиком 

акта о приемке выполненных работ (ф.КС-2), согласованного с организацией, 

осуществляющей строительный контроль, справки о стоимости выполненных работ и 

затрат (ф.КС-3), счета-фактуры.  

         В Автономном учреждении исполнительная документация (справки о стоимости 

выполненных работ и затрат КС-3, акты на скрытые работы, сертификаты на 

применяемые строительные материалы, исполнительные схемы, журнал учета работ) 

имеются. 

         Оплата по контракту произведена в полном размере на сумму 8 123,4 тыс. рублей 

(в том числе за счет субсидии из республиканского бюджета Чувашской Республики в 

сумме 7 636,1 тыс. рублей и средств бюджета Яльчикского района – 487,3 тыс. рублей), 

в том числе следующими платежными поручениями: 

          от 13.11.2020 № 380429 - 195,4 тыс. рублей (по акту от 02.11.2020 № 1); 

          от 24.11.2020 № 424561 - 3 061,6 тыс. рублей (по акту от 02.11.2020 № 1);  

          от 04.12.2020 № 492691 - 291,9 тыс. рублей (по акту от 30.11.2020 № 2); 

           от 23.12.2020 № 622374 - 4 574,5 тыс. рублей (по акту от 30.11.2020 № 2– с 

нарушением на 2 дня). 

          В соответствии с нормами статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 

9.6 Контракта от 11.09.2020 № 05 несвоевременное перечисление денежных средств 
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за выполненные работы может привести к обязательствам в виде 

уплаты сумм пеней (штрафов), что в свою очередь может привести к 

несоблюдению принципа ответственности за эффективность осуществления 

закупок, предусмотренного статьей 12 данного закона. 

В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ сведения об 

исполнении контракта: 

платежное поручение от 13.11.2020 № 380429 на сумму 195,4 тыс. рублей в 

ЕИС размещено с опозданием на 3 дня; 

акт о приемке выполненных работ от 30.11.2020 № 3 на сумму 177,8 тыс. 

рублей в ЕИС не размещен. 

Вышеизложенное указывает на признаки административного 

правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ (срок давности 

привлечения к административной ответственности в соответствии со ст. 4.5 

КоАП РФ истек). 

Автономным учреждением в проверяемом периоде согласно статьи 93 

Федерального закона № 44-ФЗ заключены следующие контракты по коммунальным 

услугам без проведения торгов: 

- в соответствии с пунктом 29 части 1 статьи 93: 

договор энергоснабжения от 09.01.2020 № 22-01/238-3048 с АО «Чувашская 

энергосбытовая компания» на сумму 647,0 тыс. рублей; 

договор энергоснабжения от 23.01.2021 № 22-01/223-3048 с АО «Чувашская 

энергосбытовая компания» на сумму 650,0 тыс. рублей; 

договор энергоснабжения от 12.01.2022 № 22-01/218-3048 с АО «Чувашская 

энергосбытовая компания» на сумму 700,0 тыс. рублей; 

- в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 93: 

договор поставки газа от 21.01.2020 № р59-5-7090/333 с ООО «Газпром 

межрегионгаз Чебоксары» на сумму 625,4 тыс. рублей; 

            договор поставки газа от 13.01.2021 № р59-5-7090/333 с ООО «Газпром 

межрегионгаз Чебоксары» на сумму 629,8 тыс. рублей; 

            договор поставки газа от 25.01.2022 № р59-5-7090/333 с ООО «Газпром 

межрегионгаз Чебоксары» на сумму 682,5 тыс. рублей. 

Установлено, что в нарушение части 1 статьи 103 Федерального закона № 

44-ФЗ информация о следующих договорах: 

от 09.01.2020 № 22-01/238-3048, заключенного с АО «Чувашская 

энергосбытовая компания» на сумму 647,0 тыс. рублей; 

договор энергоснабжения от 12.01.2022 № 22-01/218-3048 с АО «Чувашская 

энергосбытовая компания» на сумму 700,0 тыс. рублей; 

            договор поставки газа от 25.01.2022 № р59-5-7090/333 с ООО «Газпром 

межрегионгаз Чебоксары» на сумму 682,5 тыс. рублей; 

 не включена в реестр контрактов в системе ЕИС, что указывает на 

признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 

7.30 КоАП РФ. 

Согласно планам ФХД (раздел 2) плановые назначения для заключения 

договоров в соответствии с Федеральным законом № 223-ФЗ на 2020 год предусмотрены 

в сумме 369,2 тыс. рублей и на 2021 год – 797,1 тыс. рублей, в 2022 году - планируется 

749,0 тыс. рублей. 

         В автономном учреждении ответственное лицо за осуществлением закупок в 

рамках Федерального закона № 223-ФЗ приказом не назначено. 
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         Учреждением в проверяемом периоде закупки товаров, работ и услуг 

осуществлялись в соответствии с Положением о закупках товаров, работ, услуг для 

нужд Автономного учреждения (далее - Положение о закупках), утвержденным 

протоколом Наблюдательного совета Автономного учреждения от 12.12. 2018 № 1. 

  Частью 2 статьи 4 Федерального закона № 223-ФЗ установлено, что заказчик 

размещает в ЕИС план закупки товаров, работ, услуг на срок не менее чем один год. 

Порядок формирования плана закупки товаров, работ, услуг, порядок и сроки 

размещения в ЕИС такого плана, требования к форме такого плана устанавливаются 

Правительством Российской Федерации. 

 Пунктом 10 Правил формирования плана закупки товаров (работ, услуг), 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2012 № 

932, установлено, что сроки подготовки плана закупки, а также порядок подготовки 

заказчиком проекта плана закупки определяются заказчиком самостоятельно с учетом 

установленных требований, в том числе требований, предусмотренных настоящими 

Правилами. 

 В соответствии с пунктами 2.1, 2.2, 2.4, 2.6 Положение о закупках Учреждения от 

30.06.2021 № 2 планирование закупок Заказчика осуществляется путем составления 

плана закупки товаров, работ, услуг Заказчика на календарный год. План закупки 

товаров, работ, услуг Заказчика является основанием для осуществления закупок (п. 

2.1). В план закупки включаются сведения о закупке товаров, работ, услуг, необходимых 

для обеспечения нужд Заказчика (п. 2.2). План закупки формируется Заказчиком в 

соответствии с требованиями к форме плана закупки товаров (работ, услуг), 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2012 

№ 932, а также настоящим Положением (2.4). План закупки должен иметь помесячную 

или поквартальную разбивку (2.6). 

Согласно пункта 14 Положения о размещении на официальном сайте информации о 

закупке, принятого Постановлением Правительства РФ от 10.09.2012 № 908, 

размещение плана закупки товаров, работ, услуг, информации о внесении в него 

изменений в единой информационной системе осуществляется в течение 10 

календарных дней с даты утверждения плана или внесения в него изменений. 

Размещение плана закупки в единой информационной системе осуществляется не 

позднее 31 декабря текущего календарного года. 

 Из Федерального закона № 223-ФЗ следует, что даже если сведения обо всех 

закупках, осуществляемых заказчиком, не подлежат включению в план, закон не делает 

никаких исключений - план должен быть размещен в любом случае. В функционале 

ЕИС предусмотрено размещение нулевого плана. 

 В нарушение части 2 статьи 4 Федерального закона № 223-ФЗ, пункта 14 

Положения о размещении на официальном сайте информации о закупке, принятого 

Постановлением Правительства РФ от 10.09.2012 № 908, Учреждением планы 

закупок на 2020, 2021 и 2022 годы со сроком размещения – не позднее 31.12.2019, 

31.12.2020 и 31.12.2021 соответственно, не размещены в ЕИС, что указывает на 

признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 

7.32.3  КоАП РФ (при этом по не размещению планов закупок на 2020 и 2021 годы сроки 

привлечения к административной ответственности истекли). 

Необходимо отметить, что Автономным учреждением в проверяемом периоде 

закупки на конкурентной основе в соответствии с Федеральным законом № 223-ФЗ не 

осуществлялись. 
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В целях исключения неэффективных расходов Учреждения 

Контрольно-счетная палата Чувашской Республики рекомендует осуществлять 

закупки товаров, работ, услуг посредством проведения конкурентных процедур.  

В соответствии с частью 19 статьи 4 Федерального закона № 223-ФЗ, пункта 

1.6.3 Положения о закупках заказчик не позднее 10-го числа месяца, следующего за 

отчетным месяцем, размещает в ЕИС: 

1) сведения о количестве и об общей стоимости договоров, заключенных 

заказчиком по результатам закупки товаров, работ, услуг, в том числе об общей 

стоимости договоров, информация о которых не внесена в реестр договоров в 

соответствии с частью 3 статьи 4.1 настоящего Федерального закона; 

2) сведения о количестве и стоимости договоров, заключенных заказчиком по 

результатам закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика); 

3) сведения о количестве и стоимости договоров, заключенных заказчиком с 

единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) по результатам 

конкурентной закупки, признанной несостоявшейся. 

При этом Учреждением за проверяемый период вышеуказанные сведения в ЕИС 

не размещались. 

Таким образом, в нарушение части 19 статьи 4 Федерального закона от 

18.07.2011 № 223-ФЗ, пункта 1.6.3 Положения о закупках Учреждением в 

проверяемом периоде  сведения о количестве и стоимости вышеуказанных договоров 

в ЕИС не размещались, что в свою очередь содержит признаки административного 

правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 7.32.3 КоАП РФ. 

 
4. Проверка организации и состояния бухгалтерского учета и отчетности. 

Бухгалтерский учет в проверяемом периоде велся в соответствии с Федеральным 

законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Планом счетов 

бухгалтерского учета автономных учреждений и инструкцией по его применению, 

утвержденных приказом Минфина России от 23.12.2020 № 183н, а также с Инструкцией 

по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета органами государственной 

власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами 

управления государственных внебюджетных фондов, государственными академиями 

наук, государственными (муниципальными) учреждениями, утвержденной приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н (далее – 

Инструкция № 157н).  

Учетная политика для целей бухгалтерского учета утверждена приказом 

Автономного учреждения от 30.12.2020 № 62.  

Согласно пункта 1.2 Учетной политики ведение учета автономным учреждением 

передано МКУ «ЦФРО Яльчикского района» на основании договора оказания услуг по 

ведению бюджетного (бухгалтерского) учета муниципальных учреждений Яльчикского 

района от 03.04.2018 № 30. 

Следует отметить, что в соответствии с приказом Минфина России 

от 31.12.2016 № 256н при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета 

государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений с 1 января 

2018 года, составлении бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности 

государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, начиная с 

отчетности 2018 года применяется Федеральный стандарт бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и 

отчетности организаций государственного сектора».  
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Пунктом 14 данного Федерального стандарта установлено, что в случае, 

если ведение бухгалтерского учета и (или) составление бухгалтерской (финансовой) 

отчетности передано в соответствии с законодательством Российской Федерации 

иному учреждению (централизованной бухгалтерии), совокупность способов ведения 

централизованной бухгалтерией бухгалтерского учета субъектов учета, в отношении 

которых централизованная бухгалтерия осуществляет ведение бухгалтерского учета, 

составляет единую учетную политику при централизации учета. Единая учетная 

политика при централизации учета формируется централизованной бухгалтерией с 

учетом положений настоящего Стандарта, иных федеральных стандартов 

бухгалтерского учета государственных финансов, единой методологии бюджетного 

учета и бюджетной отчетности. 

Бухгалтерский учет в Автономном учреждении ведется по форме учета, 

предусмотренной Инструкцией № 157н, с помощью учетных регистров. Регистры 

бухгалтерского учета формируются в виде книг, журналов, карточек на бумажных 

носителях. Журналы операций и Главная книга сформированы помесячно. 

Бухгалтерский учет автоматизирован, обработка учетной информации осуществляется с 

использованием программного продукта Смета-СМАРТ. 

               Бухгалтерская отчетность в Автономном учреждении формируется согласно 

приказу Минфина России от 25.03.2011 № 33н ежемесячно, ежеквартально, в конце года 

составляется годовой баланс.  

         Выборочной проверкой достоверности годового отчета  Автономного 

учреждения за 2021 год выявлено, что в нарушение требований, установленных 

пунктом 351 Инструкции № 157н банковская гарантия от 25.10.2020 № 6184-

19КЭБГ/0026, выданная КИВИ Банк (АО) Автономному учреждению в сумме 81,2 

тыс. рублей в счет обеспечения гарантийных обязательств по выполненным 

работам в рамках Контракта от 11.09.2020 № 05 сроком с даты выдачи по 

01.01.2023, не учтена в бюджетном учете с отражением на забалансовом счете 10 

«Обеспечение исполнения обязательств», что в результате привело к искажению 

по состоянию на 01.01.2022 Справки о наличии имущества и обязательств на 

забалансовых счетах к Балансу ф.0503730, порядок  заполнения которой установлен 

пунктом 21 Инструкции о порядке составления, представления годовой, 

квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) 

бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России  

от 25.03.2011 № 33н, а это в свою очередь имеет признаки административного 

правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.6 КоАП РФ.      

        Данное нарушение также говорит о некачественной инвентаризации, 

проведение которой в целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского 

учета и бухгалтерской (финансовой) отчетности предусмотрено пунктами 79, 81  

федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного 

сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций 

государственного сектора», утвержденного приказом Минфина России от 

31.12.2016 № 256н, и приложением № 7 к Учетной политике.  

         В ходе проверки соблюдения порядка ведения бухгалтерского учета установлено, 

что в рамках выполнения работ по капитальному ремонту здания МАУ ДО «Детско-

юношеская спортивная школа им. А.В. Игнатьева», расположенного по адресу: 

Чувашская Республика, с. Яльчики, ул. Андреева, д.5а, (Контракт от 11.09.2020 № 05, 

заключенный с ООО «Партнер») производились демонтажные работы, а именно: 
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          - акт о приемке выполненных работ от 02.11.2020 № 1 поз.123 раздела 

«Кровля» - разборка покрытий кровель из листовой стали (535,0 кв.м.);  

          - акт о приемке выполненных работ от 30.11.2020 № 2 поз.138 раздела «Кровля» - 

разборка покрытий кровель из листовой стали (13,96 кв.м.). 

          В соответствии со статьей 9 Федерального закона № 402-ФЗ все хозяйственные 

операции, проводимые учреждением, должны оформляться оправдательными 

документами, первичный учетный документ должен быть составлен при совершении 

факта хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным – непосредственно 

после его окончания. 

          В нарушение статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ Автономным 

учреждением своевременно не были приняты к учету материальные запасы, 

остающиеся в распоряжении учреждения по результатам проведения 

демонтажных, ремонтных работ. Металлолом был получен от проведения 

демонтажных работ в ноябре 2020 года. Автономным учреждением не проведен 

комиссионный осмотр полученного металлолома, не проведена стоимостная 

оценка для принятия их к учету для дальнейшей его реализации. 

          Статьей 19 Федерального закона № 402-ФЗ установлено, что экономический 

субъект обязан организовать и осуществлять внутренний контроль совершаемых фактов 

хозяйственной жизни. Порядок организации и обеспечения субъектом учета 

внутреннего финансового контроля за хозяйственными операциями является одним из 

разделов Учетной политики Учреждения (пункт 6 Инструкции № 157н).  

         Учреждением в соответствии с законодательством приложением № 5 к Учетной 

политике утвержден Порядок организации и осуществления внутреннего контроля.  

       При этом какие-либо акты, справки по проверкам, план проверок не 

представлены, что говорит об отсутствии внутреннего контроля  в Автономном 

учреждении (нарушение статьи 19 Федерального закона № 402-ФЗ). 

 
4.1. Проверка правильности отражения в учете основных средств и товарно-

материальных ценностей: проверка правильности отражения в учете основных 

средств и товарно - материальных ценностей: 

- анализ структуры и состояния основных средств, товарно - материальных 

ценностей; 

- соблюдение порядка проведения инвентаризации и оформление ее 

результатов. 

Учет основных средств, товарно-материальных ценностей ведется в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» и Инструкции № 157н.  

Выборочной проверкой правильности отражения объектов основных средств на 

соответствующих счетах бюджетного учета нарушений не установлено. 

На балансе Учреждения в составе непроизведенных активов числятся 3 

земельных участка: земельный участок с кадастровым № 21:25:180503:234 балансовой 

стоимостью 1 319,8 тыс. рублей; земельный участок с кадастровым № 21:25:180305:41 

балансовой стоимостью 515,9 тыс. рублей; земельный участок с кадастровым № 

21:25:180308:504 балансовой стоимостью 58,5 тыс. рублей. 

Согласно нормам, установленным пунктом 71 Инструкции № 157н, указанные 

 земельные участки учтены в учете  по их кадастровой стоимости, что подтверждается 

данными, полученными с общедоступного официального сайта Россреестра. 
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Начисление амортизации на объекты основных средств производится 

ежемесячно в соответствии с рассчитанными в установленном порядке нормами и 

отражается в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов. 

         Порядок начисления амортизации основных средств регулируется разделом VI 

Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного 

сектора «Основные средства», утвержденного приказом Минфина России от 

31.12.2016 № 257н. 

         Согласно Учетной политике в Автономном учреждении применяется линейный 

метод начисления амортизации основных средств. 

         Амортизация  основных средств, приобретенных начиная с января 2018 года, 

начисляется в соответствии с Федеральным стандартом бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Основные средства»,  а по основным средствам, 

учитываемым на балансе до января 2018 года - согласно пункту 92 Инструкции № 157н. 

          На балансе Учреждения по счету 101.25 «Транспортные средства – особо ценное 

движимое имущество учреждения» числится транспортное средство «Автобус ГАЗ-

А65R35» 2018 года выпуска балансовой стоимостью 1 457,0 тыс. рублей 

(государственный номерной знак Е271ХС21).  

          В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 № 1 

«О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» автобус 

ГАЗ-А65R35 отнесен к третьей амортизационной группе  

(имущество со сроком полезного использования 

от 3 лет до 5 лет включительно). Согласно инвентарной карточке месячная норма 

амортизации  составляет 24 283,33 рублей. 

         Согласно представленной в ходе проверки ведомости по основным средствам на 

01.05.2022 и инвентарной карточке сумма начисленной амортизации на автобус ГАЗ-

А65R35составляет 938,7 тыс. рублей (дата ввода в эксплуатацию  объекта 27.09.2018). 

          Пунктом 33 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Основные средства», утвержденного приказом Минфина 

России от 31.12.2016 № 257н, определено, что амортизация объекта основных средств 

начинается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем принятия его к бухгалтерскому 

учету. Учитывая то, что на 01.01.2022 срок фактической эксплуатации автобуса 

составляет 39 месяцев, фактическая сумма начисленной амортизации должна составить 

в сумме 947,0 тыс. рублей. 

            Таким образом, в нарушение пункта 33 Федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные 

средства», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 № 257н, 

амортизация на автобус ГАЗ-А65R35 начислена меньше на сумму 8,3 тыс. рублей. 

Согласно пункта 3 статьи 9 Федеральным законом № 402-ФЗ как уже отмечалось 

ранее первичный учетный документ должен быть составлен при совершении факта 

хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно после 

его окончания. 

В целях бухгалтерского учета путевой лист является основанием для оформления 

акта о списании материальных запасов (ф. 0504230) в целях списания ГСМ. Также 

путевой лист является первичным документом, подтверждающим факт оказания 

услуг и их объем (Постановление Арбитражного суда Восточно-Сибирского округа 

от 30.09.2020 № Ф02-4364/2020 по делу № А78-14327/2019). 
Приказом Минтранса России от 11.09.2020 № 368 утверждены Обязательные 

реквизиты и порядок заполнения путевых листов (далее - Порядок № 368). Новый 
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документ применяется с 01.01.2021. Аналогичный документ - Приказ 

Минтранса России от 18.09.2008 № 152 (далее – Порядок № 152) – утратил силу с 

01.01.2021. 

Как уже отмечалось, в оперативном управлении Учреждения находится 

транспортное средств Автобус ГАЗ-А65R35 (регистрационный номер Е271ХС21). 

Путевые листы в Учреждении выписывались в одном экземпляре по типовой 

межотраслевой форме № 6 (спец., форма по ОКУД 0345007), утвержденной 

постановлением Госкомстата России от 28.11.1997 № 78. В соответствии с пунктом 17 

Порядка № 368 Автономным учреждением путевые листы регистрируются в журнале 

регистрации путевых листов. 

В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, 
Порядка № 368 в путевых листах от 05.08.2021 № 46 и 19.08.2021 № 48 имеются 

помарки, исправления в показаниях спидометра, в путевом листе от 04.09.2021 № 

49 нет отметки о времени возвращения автомобиля в гараж. 

Списание всех видов топлива осуществляется по его фактическому расходу, но 

не выше утвержденных норм расхода ГСМ. 

С учетом распоряжения Минтранса РФ от 14.03.2008 № АМ-23-р приказами 

Учреждения от 16.01.2020 № 2/1, 19.01.2021 № 3/1 и 11.01.2022 № 3/1 норма расхода 

ГСМ (бензин АИ-92) по автомобилю «Автобус ГАЗ-А65R35» установлена в летнее 

время – 17,5 л/100км., в зимнее время - 19,3 л/100 км. 

В ходе выборочной проверки своевременности оприходования и списания ГСМ 

установлено, что Автономным учреждением по автомобилю «Автобус ГАЗ-А65R35» 

приобретен бензин АИ-92-К5: 

- в 2020 году в количестве 2 339,78 л на сумму 97,2 тыс. рублей, списан – 

2 418,57 л на сумму 97,6 тыс. рублей (с учетом остатка на 01.01.2020); 

- в 2021 году в количестве 3 016,03 л на сумму 115,8 тыс. рублей, списан – 

2 978,56 л на сумму 127,8 тыс. рублей (с учетом остатка на 01.01.2021). 

Согласно оборотно-сальдовой ведомости остаток бензина АИ-92-К5 по 

состоянию на 01.01.2022 составил в количестве 163,33 л. 

В декабре 2020 года три дня подряд разовыми чеками произведено приобретение 

бензина АИ-92 на общую сумму 15,0 тыс. рублей, в том числе: 

- 22.12.2020 – 125,31 л. на сумму 5,0 тыс. рублей; 

- 23.12.2020 – 125,31 л. на сумму 5,0 тыс. рублей; 

- 24.12.2020 – 125 л. на сумму 5,0 тыс. рублей. 

При этом в эти дни выписанных путевых листов не имеется. Исходя из 

технических характеристик автомобиля емкость топливного бака по автобусу ГАЗ-

А65R35 составляет около 80 л. 

Таким образом, вышеуказанные обстоятельства в нарушение статьи 9 

Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ имеют признаки оформления и 

принятия к бухгалтерскому учету первичных учетных документов, не имевших 

места факта хозяйственной жизни, выразившиеся в необоснованном списании 

бензина АИ-92 на общую сумму 15,0 тыс. рублей при отсутствии выписанных 

путевых листов в указанные дни и при имеющейся емкости топливного бака по 

автобусу ГАЗ-А65R35 около 80 л (исходя из технических характеристик 

автомобиля). 

           В проверяемом периоде в Учреждении приобретение и списание ГСМ для 

нетранспортных агрегатов (газонокосилки) не производилось. 
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 В соответствии с положениями пункта 1.5 и пункта 2.2 «Методических 

указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», утвержденных 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 № 49, для 

проведения инвентаризации нефинансовых активов и забалансовых счетов, финансовых 

активов и обязательств в проверяемом периоде приказами Учреждения от 15.11.2020 № 

50/1 и 02.02.2021 № 8 был утвержден состав инвентаризационной комиссии. 

 Проведенной инвентаризацией основных средств по состоянию на 01.11.2021 

излишков и недостач не выявлено.  

 

4.2. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности (в том числе 

просроченной), в том числе: 

- проведение инвентаризации расчетов (наличие актов сверки расчетов); 

-проведение претензионной работы по взысканию просроченной 

задолженности. 

         Согласно данным годовой бухгалтерской отчётности в форме 0503769 «Сведения о 

дебиторской и кредиторской задолженности» кредиторская задолженность за 

Автономным учреждением без учета доходов будущих периодов и резервов 

предстоящих расходов по состоянию на 01.01.2020 составила в сумме 92,7 тыс. рублей, 

на 01.01.2021 – 7,2 тыс. рублей и на 01.01.2022 -  32,6 тыс. рублей. 

         Дебиторская задолженность за Автономным учреждением с учетом доходов 

будущих периодов в форме субсидий на выполнение муниципального задания по 

соглашениям о предоставлении субсидий (счет 205.31) и доходов будущих периодов по 

целевым субсидиям (счет 205.52) по состоянию на 01.01.2020 составила в сумме 21 335,1 

тыс. рублей, на 01.01.2021 – 19 391,2 тыс. рублей и на 01.01.2022 -  30 476,1 тыс. рублей. 

         В Автономном учреждении просроченной задолженности не установлено. 

          Учреждением в соответствии со статьей 11 Федерального закона № 402-ФЗ в 

проверяемом периоде производилась соответствующая инвентаризация обязательств на 

основании приказов Учреждения от 15.11.2020 № 50/1 и 16.11.2021 № 68/1. 

          Представлены инвентаризационные описи расчетов с покупателями, 

поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами (форма 0504089) от 20.11.2020 № 1 

на 01.11.2020 и от 18.11.2021 № 1 на 01.11.2021. 

          Проведенной инвентаризацией расхождений с данными бухгалтерского учета не 

выявлено. Акты сверки взаимных расчетов с поставщиками (подрядчиками) имеются. 

 

Выводы: 

Проверкой целевого и эффективного использования средств, выделенных на 

реализацию отдельных мероприятий в рамках муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта» и муниципальной программы 

«Развитие культуры и туризма», а также проверка эффективности управления и 

распоряжения муниципальной собственностью за 2020-2021 годы и истекший 

период 2022 года на объектах: Отдел образования и молодежной политики 

администрации Яльчикского района и МАУ ДО «ДЮСШ им.А.В.Игнатьева 

«Улап» установлено следующее. 

1. МАУ ДО «ДЮСШ им.А.В.Игнатьева «Улап» создано в целях реализации 

дополнительных общеобразовательных программ, удовлетворения индивидуальных, 

социально-культурных, образовательных потребностей детей и подростков. 
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Полномочия учредителя и собственника имущества Учреждения от 

имени Яльчикского района Чувашской Республики осуществляет администрация 

Яльчикского района Чувашской Республики. Функции Учредителя и представителя 

нанимателя в отношении руководителя Учреждения выполняет Отдел образования и 

молодежной политики администрации Яльчикского района. 

        АУ ДО «Улап» в проверяемый период выделены субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения им муниципального задания и на иные цели в сумме 28 401,7 

тыс. рублей. Поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от 

иной приносящей доход деятельности составили в сумме 7 321,0 тыс. рублей. 

2. Проверкой нормативно-правовых актов, регулирующих деятельность 

Учреждения, а также соответствия деятельности учреждения требованиям 

законодательства установлено следующее: 

2.1. в нарушение пункта 3.3 статьи 32 Федерального закона о некоммерческих 

организациях и пункта 6 Порядка от 21.07.2011 № 86н Учреждением открытость и 

доступность информации о своей деятельности в информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте www.bus.gov.ru обеспечены не в 

полном объеме, а именно не размещены: 

- постановление администрации Яльчикского района от 03.12.2020 № 629 «О 

внесении изменений в Устав МАУ ДО «ДЮСШ им.А.В.Игнатьева «Улап» Яльчикского 

района Чувашской Республики»;  

- решение Учредителя о назначении руководителей (распоряжения от 11.03.2021 № 

67-л, от 28.07.2021 № 151-л);  

- правовые акты о назначении Наблюдательного совета (постановления 

администрации Яльчикского района от 10.11.2015 № 537 и 31.12.2020 № 836); 

- планы ФХД от 10.09.2020, 16.09.2020, 22.12.2020, 31.12.2020, 10.12.2021 и 

27.12.2021; 

2.2. в нарушение пункта 15 Порядка от 21.07.2011 № 86н следующие документы на 

официальном сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru размещены с нарушением 

установленного срока: 

- 16 планов ФХД (от 17.01.2020, 26.03.2020, 08.06.2020, 12.10.2020, 09.12.2020, 

25.12.2020, 31.12.2020, 19.02.2021, 26.02.2021, 30.03.2021, 15.06.2021, 07.07.2021, 

29.07.2021, 13.09.2021, 17.12.2021, 29.03.2022); 

- муниципальное задание на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов с 

нарушением на   16 рабочих дней (утверждено 31.12.2019, размещено 06.02.2020); 

- муниципальное задание на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов с 

нарушением на 56 рабочих дней (утверждено 30.12.2021, размещено 06.04.2022); 

2.3. в нарушение пункта 12 Порядка от 21.07.2011 № 86н Учреждением не 

обеспечено достоверное размещение информации (сведений) в разделе «Информация о 

государственном (муниципальном) задании и его исполнении» в электронном 

структурированном виде.   

3. Проверкой порядка составления и утверждения плана ФХД Учреждения 

установлено: 

3.1. в нарушение пункта 2 статьи 69.2 БК РФ план ФХД на 2020 год и плановый 

период 2021 и 2022 годов утвержден раньше, чем муниципальное задание на указанный 

период; 

3.2. в нарушение пункта 8 Требований № 186н как к первоначально утвержденным 

планам ФХД, а также к их изменениям не составлены обоснования (расчеты) плановых 

показателей поступлений: 
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на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов - 17 планов ФХД;  

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов - 13 планов ФХД; 

3.3. в нарушение пункта 1 статьи 11 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ, 

пункта 46 Требований к ПФХД   и пункта 4.2.17 Устава Учреждением проекты планов 

ФХД на рассмотрение в Наблюдательный совет не представлялись, планы ФХД 

утверждались без заключения Наблюдательного совета Автономного учреждения; 

3.4. в нарушение статьи 2 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ, 

Требований к ПФХД, Порядка составления и утверждения планов ФХД в шести планах 

ФХД на 2020-2022 годы (в первоначальной редакции и в 5 последующих редакциях – от 

17.01.2020, 10.02.2020, 26.03.2020, 02.04.2020 и 16.04.2020) не отражены остатки средств 

по субсидиям на выполнение муниципального задания в сумме 10,9 тыс. рублей. 

4. Проверка использования субсидий, выделенных из бюджета муниципального 

образования на выполнение муниципального задания показала следующее: 

4.1. муниципальное задание  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов 

доведено Отделом образования до Учреждения с нарушением норм, предусмотренных 

пунктом 3 статьи 69.2 БК РФ и пункта 2.6 Положения № 1170, в части не соответствия 

уникального номера реестровой записи  муниципальной услуги общероссийскому 

базовому (отраслевому) перечню (классификатору) государственных и муниципальных 

услуг; 

4.2. в нарушение пункта 2.2 Положения № 1170 форма доведенных в проверяемом 

периоде Отделом образования муниципальных заданий Автономному учреждению не в 

полной мере соответствует форме, утвержденной приложением № 1 указанного 

Положения; 

4.3. в нарушение пункта 1 статьи 78.1 БК РФ и пункта 3.28 Положения № 1170 

Отделом образования в проверяемом периоде без соответствующего внесения 

изменений в муниципальное задание Автономного учреждения произведено 

уменьшение субсидий на выполнение муниципального задания в общей сумме 9 768,2 

тыс. рублей; 

4.4. учреждением не ведется учет выполнения показателей, характеризующих 

объем муниципальной работы (в ходе проверки документы, подтверждающие 

выполнение работ не представлены), также не представлены документы, 

подтверждающие достоверность отчетной информации по качественным показателям 

«Доля родителей (законных представителей) удовлетворенных условиями и качеством 

предоставляемой услуги», «Доля своевременно устраненных нарушений, выявленных в 

результате проверок органами, осуществляющими функции по контролю и надзору в 

сфере образования», «Удовлетворенность участников организацией мероприятия», для 

подтверждения которых Учреждение должно располагать такими документами, как 

отчет о результатах мониторинга качества образовательной услуги, анкеты, заполненные 

родителями обучающихся, опрос посетителей, что в свою очередь ставит под сомнение 

выполнение показателей и достоверность их отражения в отчетности; 

4.5. в нарушение пункта 3 статьи 69.2 БК РФ, части 3.3 статьи 32 Федерального 

закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и Порядка от 21.07.2011 

№ 86н отчеты о выполнении муниципальных заданий по итогам 2020 и 2021 годов на 

сайте bus.gov.ru не размещены; 

4.6. в нарушение пункта 3.32 Положения № 1170, пунктов 4.3.4 Соглашений о 

предоставлении субсидий от 26.12.2019 № 12 и от 30.12.2020 № 12 Учреждением не 

предоставлены в Отдел образования предварительные отчеты об исполнении 

муниципальных заданий за 2020 и 2021 годы; 
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при этом в нарушение пункта 3.32 Положения № 1170 Отделом образования в 

проверяемом периоде при доведении Автономному учреждению муниципальных 

заданий не предусмотрены обязанности предоставления предварительного отчета о 

выполнении муниципальных заданий; 

4.7. в нарушение пункта 3.35 Положения № 1170 и части 3 муниципальных заданий 

на 2020, 2021 и 2022 годы контроль за выполнением Автономным учреждением 

муниципальных заданий в проверяемом периоде со стороны Отдела образования не 

проводился (планы проверок, справки, акты не представлены).  

Вышеизложенные факты в части нарушения норм Положения № 1170 указывают 

на признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.15 

КоАП РФ. 

5. Проверкой использования средств, выделенных из бюджета муниципального 

образования в форме субсидий на иные цели, установлено: 

         5.1. в 2021 году в нарушение пункта 1 статьи 78.1 БК РФ  и Порядка № 610 

Учреждением не обеспечено соблюдение требований в части предоставления справок 

налогового органа об отсутствии на 1 число месяца, предшествующего месяцу, в 

котором планируется заключение соглашения, неисполненной обязанности по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством  Российской Федерации о налогах и сборах. 

       6. Проверкой правильности установления должностных окладов, надбавок, доплат к 

заработной плате, правильности начисления и выплаты заработной платы, в том числе 

премии руководству Учреждением установлено: 

       6.1. в нарушение пункта 8.5 Положения об оплате труда руководителю Учреждения 

в 2020-2021 годах произведены премиальные выплаты по итогам работы без учета 

достижения целевых показателей эффективности деятельности учреждения в сумме 80,2 

тыс. рублей; 

        6.2. в нарушение пункта 8.8 Положения об оплате труда и пункта 5.2.5 

Коллективного договора руководителю Учреждения в 2021 году произведена выплата 

дополнительной материальной помощи сверх предусмотренных размеров без 

представления подтверждающих документов в сумме 27,3 тыс. рублей; 

        6.3. в нарушение пункта 4.5 Положения об оплате труда и пункта 2.5 Положения о 

премировании и оказания материальной помощи работникам Учреждения без оценки 

результатов их труда (оценочные листы о показателях деятельности работников не 

имеются) произведены необоснованные премиальные выплаты по итогам работы 

(месячные, квартальные, по итогам года) в сумме 526,7 тыс. рублей; 

        6.4. водителю Учреждения произведены выплаты за вредность в сумме 200,5 тыс. 

рублей без оценки условий труда, предусмотренных статьей 3 Федерального закона от 

28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда». 

        6.5. в нарушение Положения об оплате труда на основании приказов Учреждения 

произведены необоснованные выплаты: 

        премии в сумме 30,4 тыс. рублей педагогическим работникам за подготовку 

спортсменов разрядников и победителей республиканских соревнований, в то время, 

когда согласно расшифровки к тарификационному списку стимулирующих выплат 

тренерского состава указанным работникам установлены надбавки за интенсивность и 

высокие результаты труда, включающие критерии за подготовку спортсменов высокого 

класса (аналогичные выплаты); 

        надбавок за выполнение муниципального задания и за качество выполняемых работ 

в сумме 5,6 тыс. рублей тренеру-преподавателю.  

https://audar-info.ru/na/editSection/index/type_id/1/doc_id/1470/release_id/51088/
https://audar-info.ru/na/editSection/index/type_id/1/doc_id/1470/release_id/51088/


 39 

        7. Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для нужд Учреждения, 

осуществляемых в соответствии с действующим законодательством показал: 

         7.1. в нарушение статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ и пункта 8 Положения о 

планах-графиках закупок, утвержденных постановлением Правительства РФ от 

30.09.2019 № 1279,  объем финансового обеспечения, предусмотренный в плане-графике 

для осуществления закупок  в 2020 году, не соответствует сумме выплат на закупку 

товаров, работ, услуг, предусмотренных в разделе 2 плана ФХД на 230,3 тыс. рублей; 

        7.2. анализом муниципальных контрактов от 25.05.2020 № 01, заключенного с 

индивидуальным предпринимателем Тарасовой Аленой Сергеевной на капитальный 

ремонт здания ФОК «Улап», расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

Яльчикский район, с.Яльчики, ул.Юбилейная, д.6А, и от 11.09.2020 № 05, заключенного 

с  ООО «Партнер» на капитальный ремонт здания МАУ ДО «Детско-юношеская 

спортивная школа им. А.В. Игнатьева», расположенного по адресу: Чувашская 

Республика, с. Яльчики, ул. Андреева, д.5а, установлено: 

          - несвоевременное перечисление Учреждением денежных средств за выполненные 

работы, что  в соответствии с нормами статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ и 

условий контрактов может привести к обязательствам в виде уплаты сумм пеней 

(штрафов) и к несоблюдению принципа ответственности за эффективность 

осуществления закупок, предусмотренного статьей 12 настоящего закона; 

        - не размещение, либо не своевременное размещение в ЕИС сведений об 

исполнении контрактов (пяти документов), что является нарушением части 3 статьи 103 

Закона № 44-ФЗ;  

      7.3. в нарушение части 1 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ информация о 

следующих договорах: 

       договор от 09.01.2020 № 22-01/238-3048, заключенного с АО «Чувашская 

энергосбытовая компания» на сумму 647,0 тыс. рублей; 

       договор энергоснабжения от 12.01.2022 № 22-01/218-3048 с АО «Чувашская 

энергосбытовая компания» на сумму 700,0 тыс. рублей; 

       договор поставки газа от 25.01.2022 № р59-5-7090/333 с ООО «Газпром 

межрегионгаз Чебоксары» на сумму 682,5 тыс. рублей; 

       не включена в реестр контрактов в системе ЕИС, что указывает на признаки 

административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 7.30 КоАП РФ. 

       7.4. в нарушение части 2 статьи 4 Федерального закона № 223-ФЗ, пункта 14 

Положения о размещении на официальном сайте информации о закупке, принятого 

Постановлением Правительства РФ от 10.09.2012 № 908, Учреждением планы закупок 

на 2020, 2021 и 2022 годы со сроком размещения – не позднее 31.12.2019, 31.12.2020 и 

31.12.2021 соответственно, не размещены в ЕИС, что указывает на признаки 

административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 7.32.3  КоАП 

РФ (при этом по не размещению планов закупок на 2020 и 2021 годы сроки привлечения 

к административной ответственности истекли); 

      7.5. в нарушение части 19 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ, 

пункта 1.6.3 Положения о закупках Учреждением в проверяемом периоде сведения о 

количестве и общей стоимости договоров, заключенных по результатам закупки 

товаров, работ, услуг, по результатам закупки у единственного поставщика и 

заключенных с единственным поставщиком по результатам конкурентной закупки, 

признанной несостоявшейся,  в ЕИС не размещались, что в свою очередь содержит 

признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 7.32.3 

КоАП РФ. 
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       8. Проверкой организации и состояния бухгалтерского учета и отчетности, 

правильности отражения в учете основных средств и товарно-материальных ценностей 

установлено: 

        8.1. в нарушение требований, установленных пунктом 351 Инструкции № 157н, 

банковская гарантия от 25.10.2020 № 6184-19КЭБГ/0026, выданная КИВИ Банк (АО) 

Автономному учреждению в сумме 81,2 тыс. рублей в счет обеспечения гарантийных 

обязательств по выполненным работам в рамках Контракта от 11.09.2020 № 05 сроком с 

даты выдачи по 01.01.2023, не учтена в бюджетном учете с отражением на забалансовом 

счете 10 «Обеспечение исполнения обязательств», что в результате привело к 

искажению по состоянию на 01.01.2022 Справки о наличии имущества и обязательств на 

забалансовых счетах к Балансу ф.0503730, порядок  заполнения которой установлен 

пунктом 21 Инструкции № 33н, а это в свою очередь имеет признаки административного 

правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.6 КоАП РФ;      

         данное нарушение также указывает на некачественную инвентаризацию, 

проведение которой в целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и 

бухгалтерской (финансовой) отчетности предусмотрено пунктами 79, 81  федерального 

стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций 

государственного сектора», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 № 

256н, и приложением № 7 к Учетной политике; 

        8.2. в нарушение статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ Автономным 

учреждением не были приняты к учету материальные запасы, остающиеся в 

распоряжении учреждения по результатам проведения демонтажных, ремонтных работ. 

Автономным учреждением не проведен комиссионный осмотр полученного 

металлолома от демонтажа кровли, не проведена стоимостная оценка для принятия их к 

учету для дальнейшей его реализации; 

        8.3. в нарушение статьи 19 Федерального закона № 402-ФЗ в Учреждении 

отсутствует внутренний контроль (акты, справки по проверкам, планы проверок не 

представлены); 

        8.4. в нарушение пункта 33 Федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Основные средства», утвержденного приказом 

Минфина России от 31.12.2016 № 257н, амортизация на автобус ГАЗ-А65R35 начислена 

меньше на сумму 8,3 тыс. рублей; 

       8.5. в нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ имеются 

признаки оформления и принятия к бухгалтерскому учету первичных учетных 

документов, не имевших места факта хозяйственной жизни, выразившиеся в 

необоснованном списании бензина АИ-92 на общую сумму 15,0 тыс. рублей (кассовые 

чеки от 22.12.2020 – 125,31 л. на сумму 5,0 тыс. рублей; от 23.12.2020 – 125,31 л. на 

сумму 5,0 тыс. рублей; от 24.12.2020 – 125 л. на сумму 5,0 тыс. рублей) при отсутствии 

выписанных путевых листов в указанные дни и при имеющейся емкости топливного 

бака по автобусу ГАЗ-А65R35 около 80 л (исходя из технических характеристик 

автомобиля). 

       8.6 в нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, Порядка № 

368 в путевых листах от 05.08.2021 № 46 и 19.08.2021 № 48 имеются помарки, 

исправления в показаниях спидометра, в путевом листе от 04.09.2021 № 49 нет отметки 

о времени возвращения автомобиля в гараж. 
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        9. Возражения или замечания руководителей или иных 

уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на 

результаты контрольного мероприятия: не представлялись. 

 

        10. Предложения (рекомендации): 

 

        10.1. Направить представление об устранении выявленных нарушений в МАУ ДО 

«ДЮСШ им.А.В.Игнатьева «Улап»; 

         10.2. Направить отчет по результатам контрольного мероприятия «Проверка 

целевого и эффективного  использования средств, выделенных на реализацию 

отдельных мероприятий в рамках муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта» и муниципальной программы «Развитие культуры и туризма», а 

также проверка эффективности управления и распоряжения муниципальной 

собственностью за 2020-2021 годы и истекший период 2022 года» на объектах: МАУ ДО 

«ДЮСШ им.А.В.Игнатьева «Улап», Отдел образования и молодежной политики 

администрации Яльчикского района Чувашской Республики (встречная проверка) в: 

         Собрание депутатов Яльчикского района Чувашской Республики; 

         Администрацию Яльчикского района Чувашской Республики; 

         Прокуратуру Яльчикского района Чувашской Республики. 

 


